
НАЙБІЛЬША КАТАСТРОФА БУЛА У ВУГЛЕВІЙ 
МАЙНІ В МЕГЕР, ПА., ДЕ ПІДЧАС ЕНС- 
ПЛЬОЗІЇ ВТРАТИЛО ЖИПЯ 196 МАЙНЕРІВ.
— НЕЩАСЛИВІ ВИПАДКИ МАЛИ ТАКОЖ МІ
СЦЕ В ЮКОН, ВЕСТ ВІРДЖІНІЯ, В ГАРЛЕНД, Кілька контракторів у місцевостях nosa Торонто* визнали

КЕНТОКІ, Й КИМБЕРЛІ, НЕВАДА.

ПРОГРЕСИВНІ МАПНЕРІ ЗА-
ЛОЖИЛИ НОВУ ЮН1Ю.

БЕЛ ВИЛ, Илинойс, 21. тра
вня. — Делегати на конвен
ції “Комітету для врятування 
юнії”, що тут відбувається, 
проголосили себе вчера юнієм 
“Юнайтед Майн Воркерс оф 
Илинойс” і розпочали рух за 
усуненням Гері Фишвіка з ди- 
стріктового президента й Джа- 
на Л. Луїса зі всекраевого 
президента. ,

Джордж Войзі зі Спринг- 
філду зістав вибраний прези
дентом нової організації че
рез акламацію.

В НЕЩАСЛИВИХ ВИПАДКАХ У РАД, 
СОЮЗІ ЗГИНУЛО 75 ОСІБ.СХОДІ ТРЕВАЄ ДАЛЬШЕ s

На ріці Кубані вивернувся малий корабель і втопилося 34 ді- 
— На кораблі “Лев Толстой” на Дніпрі вибух вогонь 

і згоріло 19 осіб. — У Грузії погоріло місто Кутаїс, де 
знайшло смерть 22 кавказьких Євреїв.

юнію і згодилися платити $1.00 на годину. •тей.

ТОРОНТО, 21-го травня. — 
Страйк будівельних сталевих 
робітників у Торонто, Монтре- 
алі й инших містах тревае да
лі. На страйку є більше як 
700 робітників. Вони обстою
ють при своїх домаганнях, 
щоб компанії признати юні-.о 
і підписали контракти, що за
безпечували би $1.00 на годи
ну мінімальної платні.

Урядники з головного офісу 
юнії й агенти Департаменту 
праці стараються полагодити 
спір, однак дотепер це їм не 
вдається. Компанії вперто сто
ять прр своїм і не хочуть зго

дитися на домагання страйку
ючих робітникір.

На мітінгу страйкерів, що 
відбувся в суботу, вписалося 
до юнії більше неюнійних ро
бітників. '

ТОРОНТО, 22. травня. — 
Хоч страйк ' будівельних ста
левих робітників треває далі, 
ломимо того сподіються, що в 
скорім часі прийде до угоди 
між робітниками і компаніям}!.

Кілька контракторів у місце
востях поза Торонто*, яких 
роботи застановив страйк, ви
знали юнію і згодилися дати 
$1.00 платні на годину.

НЮ ЙОРК, 23. травня. —і Під убитими треба тут розу- 
Від суботи в чотирох майиах міти тих загинувших майне- 
Злучених Держав згинуло 233 рів, шо їх тіла видобуто вже 
робітників. Найбільша ката- на верх. Так звані загублені, 
строфа була у вуглевій майні 
в Мегер, Ііенсилвенія, де екс- 
пльсзія захопила 210 майне- 
рів. З них лише 14 виратува- 
лося, а решта загинули. Ката
строфи мали місце в таких мі
сцевостях:

Мегер, Пенснлвенія. — Екс- 
пльозія у вуглевій майні: 155 
убитих, 42 загублених.

Юкон, Вест Вірджінія. —
Експльозія у вуглевій майні:
ІЗ убитих, 4 загублених.

Гарлеид, Кентокі. 
пльозія у вуглевій майні: 7 у- 
битих, 8 загублених.

Кимберлі, Невада. — Зава
лення в копальні міди: 4 уби
тих.

вМОСКВА. 23. травня. Під
час нещасливих випадків з 
двома радянськими кораблями 
згинуло- сьогодні 53 особи. 
Малий корабель на ріці Куба
ні, який віз 80 дітей, вивер
нувся в Темруку, при чім 
втопилося "34 дітей.

На кораблі “Лев Толстой": 
що був привязаний до доку 
на Дніпрі коло Петровська, 
вибух вогонь, в якім знайшло 
смерть 19 осіб. Загинувші 
були пасажирами першої і 
другої кляси. Подорожні тре
тьої к.іяси вспіли втічи. Між 
загинувшими був професор 
Ступін з Київського Політех
нічного Інституту.

Залога корабля “Лев Тол
стой”, за виїмком капітана і 
двох моряків, була арештова

на за те, що моряки поскака
ли в воду з корабля, як лише 
побачили вогонь, замісць ря
тувати пасажирів.

МОСКВА, 22. травня, 
єврейській дільниці Кутаісу, 
в Грузії, вибух великий во
гонь, в якім згинуло 22 кав
казьких Євреїв і 300 було тя
жко попечених і покалічених. 
359 домів у єврейській діль
ниці зістали цілком знищені і 
6,000 осіб остало без даху над 
головою.

Шкоди є так великі, що мі
сцева допомога була недоста- 
точна і вислано апель до мі
сцевого Озету. Вся єврей
ська громада Кутаїсу остала 
без хліба. Озет вислав 300 
рублів на негайну допомогу 
для потерпівших.

як про них подають телегра
фічні повідомлення, це ті май- 
нері, що їх захопила експльо
зія в майні, але про них нема 
ніякої вістки. Однак вони та
кож загинули, тільки не видо
буто ше їх трупів. Так шо 
число всіх загинувших дійшло 
до 233.

Експльозія в Метер, 11а., ма
ла місце в суботу; катастрофи 
в трох инших майиах мали 
місце у вівторок (вчера).

Так робітники у вугільній 
індустрії Злучених Держав, я- 
кі працюють за нужденну плаг- 
ню, віддають ше й своє жит
тя, щоб капіталісти могли 
збивати міліони.

У

КОМУНІСТИЧНА ПРОПАГАН
ДА В КОЛОМБП.

БОГОТА, Коломбія, 19. тра
вня. — Міністер внутрішніх 
справ Аразоля виступив сьо
годні в парламенті з довгим 
експозе про комуністичну не
безпеку, що загрожує країні. 
Він заявив у своїй промові, що 
комуністична партія сильно по
ширила свої впливи, має бага
то відділів і веде активну про
паганду за поваленням тепе
рішнього уряду.

Уряд, сказав міністер, має 
певні докази, що комуністи 
працюють після інструкцій "'ко
муністичного Інтернаціоналу.

Екс-

РІЖНІ ВІСТИ
V.

СТРАЙК докових робіт
ників У ПЕРУ.

СТРАЙКОМ ПРОТЕСТУЮТЬ 
ПРОТИ‘УРЯДУ.

КАЛЯО, Перу, 17-го травня.
Страйк докових робітників 

у порті Ліма поширився на всіх 
портових і залізничих робітни
ків. Уряд викликав військо, 
яке патролює всі доки й за
лізниці.

ВІД ТРІЙЛИВОГО ГАЗУ ПОМЕРЛО 
В ГАМБУРГУ 12 ЛЮДЕЙ.

ШТОКТОЛЬМ, Швеція. 22. 
травня.
відбутися сьогодні короткий 
страйк на знак протесту про
ти урядових пропозицій- жд- 
носно всекраєвих угод в спра
ві платні, встановленря робіт
ничих трибуналів та инших 
кроків ДЛЯ "осягнення ІНДУ
СТРІАЛЬНОГО мира". Робітники 
повернуть до праці завтра.

ХОЧУТЬ ПОЗБАВИТИ КОМУНІСТІВ ПО
СОЛЬСЬКОЇ НЕТИКАЛЬНОСТИ.

По цілій країні має

КУЛИДЖ ЗНОВУ ЗАВЕТУВАВ 
ЗАКОНОПРОЕКТ.

ГАМБУРГ, Німеччина, 22-го кууватн ціле передмістя. Од
нак пізніше знявся вітер, який 
нрогнав'газову хмару, а також

ВАШИНГТОН, 23-го травня. 
— Президент Кулидж завету- 
вав сьогодні пораз другий 
протягом двох років фермер
ський законопроект МекНері- 
Гогена, який має на меті до
помогти стабілізації аґрікуль- 
турної індустрії. Нема тепер 
виглядів, щоб законопроект 
перейшов понад вето.

Під кріса ми патролюючих 
жовнірів війсфїова влада при
мушує моряків скебувати.

І-Іомимо всіх старань влади, 
кілька кбраблів стоїть безчин-

ВАРШАВА. — До сойму на 
дійшла вимога судової влади 
про позбавлення посольської 
недоторканости комуністичних 
послів Сохацького і Бачин- 
ського. Сохацькому поставле
но таке обвинувачення:

“Проїзджаючи по вулицях 
автомобілем, він розкидав ві
дозви, де ставилось вимоги 
про визволення політичних вя- 
знів і про анулювання чинно
го до цього часу в Польщі

до С.Р.С.Р., на чолі якого 
стояв Сохацький".

Далі Сохацького обвинува
чується в тому, що підчас сво
го перебування в С.Р.С.Р. він 
наче-б то давав радянській 
пресі відомості, “які дискре
дитували Польщу”. На доказ 
наведено уривки зі статтей Со
хацького, вмішених в газетах 
“Печерная Москва” і в журна
лі “Серн” (виходить польсько
го мовою).

іртиського обвинувачуєть
ся в тому, що перебуваючи в 
Москві, BJH приняв від той. 
Ворошиловд Орден Червоного 
Прапору, щоб передати коли- ' 
шньому комуністичному по
слові сойму Ланцуцькому, я- 
кий перебуває у вязниці, “що 
є доказом нриналежности Ба- . 
чинськоуо до комуністичної 
партії Польщі”.

Обох послів обвинувачено 
за “участь в організації, яка» 
поставила собі метою повали-

Зі збірника у фа-травня.
бриці хемікалій д-ра Штоль- 
ценбурга вийшов смертонс- почав падати уливний дощ, 
Сний трійливий газ фосген і і це вратува.іо положення, 
затроїв багато людей на пе- По цілім Гамбургу п ану вал .т 
редмістю Гамбурга. Дотепер паніка. Люди вибігали на ву- 
номерло 12 осіб і більше як лиці, боячися, щоб смерть не 
200 є у шпиталях. Лікарі ка- захопила їх у домах. Між ти- 
жуть, що багато з них можуть ми, шо вже загинули від газу, 
померти, бо газ має часом свої є чотири фаєрмени і пять по- 
фатальні наслідки аж в тиж- лі паїв.

но з невиладуваними товарами.
ВЕНІЗЕЛЬОС ПРИЙДЕ ДО 

ВЛАДИ В ГРЕЦІЇ.
АТЕНИ, Греція, 22. травня.

Коаліційний уряд преміера 
Заїміса. зрезигнував сьогодні 
після короткого правління, що 
тревало трохи більше як три 
місяці.

Політична кріза в теперіш
нім грецькім уряді назрівала 
від деякого часу і все вказува
ло на те, що до влади прийде 
Венізельос, бувший грецький 
лремієр підчас війни. Депеші 
кажуть, що Венїзельосові буде 
поручено скласти новий уряд.

В ЗЕМЛЕТРУСАХ У ПЕРУ 
ЗГИНУЛО 32 ОСОБИ.

ЛІМА, Перу, 20. травня. — 
Землетруси, що навістили Пе
ру минулого тижня, повтори
лися знову в суботу й наро
били багато шкоди. Підчас 
Землетрусів згинуло 32 особи. 
В департаменті Кахамарка є 
знищені цілі села.

Звідомлення з Пімпінкосу, ь 
окрузі Кутерво, кажуть, що 
там було убитих 25 осіб і що 
землетрус продовжається. Мі
сто є знищене. Гінші звідом
лення доносять про сім уби
тих в департаменті Кахамарка.

НЕЩАСЛИВІ ВИПАДКИ В ІН
ДУСТРІЇ НЮ ЙОРКУ.

ОЛБАНІ, Н. П„ 15. травня 
— Серед 145 робітників, які 
вмерли наслідком нещасливих 
випадків при роботі в нюйор- 
ськім стейті в місяці квітйі, є 
пять жінок і троє дітей.

80 робітників полишило 65 
гідів і 97 сиріт. По однім вби
тім робітнику лишилась вдова 
з 8 дітьми від 3 до 15 років. 
Одна вдова лишилась з 7 ма
лими дітьми від 2 до 13 років. 
Два робітники залишили вдо
ви з 6 малими дітьми кожна.

Газ фосген був уживаний 
на війні. Експльозія збірника 
є оповита тайною. Кажуть,4 
що газ був старим воєнним 
матеріалом і частина його бу

день після його вдихнення. 
Инші знову, хоч і не помруть, 
не позбудуться впливу газу 
на ціле життя.

Газ експльодував у ночі з 
неділі на понеділок і заповнив 
робітничий округ Веддель. 
Здавалося, що треба буде ева-

царського законодавства; на 
весні 1927 року, підчас перебу
вання у Франції членів поль- 

(тоб-тоського
сойму і сенату), Сохацький 
розвивав там інтензивну діяль
ність в антидержавному1 дусі, 
при чім виступив у Парижі на 
мітінгові, що його організу
вав комітет боротьби за ампе
стію в Польщі; в осени 1927

парламентула призначена на знищення, а 
частина на вивіз за кордон, 
головно до Злучених Держав.

В ІТАЛІЙСЬКІМ КОНСУЛАТІ В БУЕНОС 
АЙРЕС ВИБУХЛА БОМБА.

ГАНЕБНІ РОКОВИНИ.
року, перед десятими рокови
нами Жовтневої революції, ор
ганізовано комітет для від
рядження робітничої делєґаці,4ти існуючий лад”.

День гетьманського перево
роту в Київі, роковини перемо
ги німецько-австрійських ба
гнетів і російської чорної сотні 
зі Скоропадським на чолі, спо- ЕКСПОРТИ ВУКОПСПІЖИ. 
минули деякі круги галицької 
угоди. В першій мірі відгукнув
ся гетьманський офіціоз, пере- 
миський “Український Голос",'' 
а за ним ту саму пісеньку за
співала клерикально угодогіа 
“Нова Зоря” у Львові. Ця о- 
стання навіть присвятила окре
ме число тим роковинам, випи
суючи славословія гетьманській 
владі, порядкам та державному 
розумові. Мимо цих пеанів 
ширший загал не виявир нія
кого заінтересовання й якби 
не ті часописи, то ніхто навіть 
не згадав би про ясновель
можного наймита царського.

ПОВСТАНЦІ В МЕКСИКУ 
ОГРАБИЛИ МІСТО.стіні шість стіп 

тири стопи широку.
В часі експльозії в будинку 

було 200 осіб, однак генераль
ний консуль Каші ані не був 
присутннй у своїм офісі.

БУЕНОС АПРЕС, Аргенти-' 
на, 24. травня. —> В місцевім 
італійськім консулаті вибухла 
бомба, яка вбила девять осіб 
і поранила 41, деяких так тя
жко, що вони помруть. Бом
ба експльодувала в паспорто
ві*' бюрі нового будунку.

Другу бомбу викрито перет 
вибухом в аптиці місцевого 
фашістського провідника. Це 
викриття потверджує здогади 
поліції, що підложення бомби 
в консул яті було ділом против
ників фашізму. j

Бомба, яка ушкодила консу
лат, була уміщена в сіінн м 
кабінеті в кімнаті, де працю
вало трох урядовців і чекало 
11 осіб. Вона вирвала діру в

високу й чо-
МІСТО МЕКСИКО, 23. тра

вня. — Депеші з Гвадаляхарі 
кажуть, що повстанці напали 
сьогодні на #лісто Тесістан і 
ограбилн його. Федеральне 
військо, що пі гналося за бан
дитами; звело з ними три бої 
і вбило 18 повстанців.

ЩЕ ОДИН СТРАЙК В АМЕРИЦІВ біжучому році споживча 
кооперація на Радянській У- 
країні значно поширює свої 
експортні операції. Найзнач- 
нішими експертами є масло, 
далі мясо і картопля.

Крім того за експортним пли
ном ВУКС-у, передбачається 
вивозити й таку продукцію: 
мак, гарбузове насіння, цибу
лю, горох і инше. За пляном 
накреслено експортувати гри
би та сіно.

Рівняючи до минулого року 
експортні операції Вукопспіл- 
кн збільшуються приблизно в 
7 разів.

БАИОН, Н. Дж., 18. травня. 
— Поверх 2,500 неорганізова
них робітників в рафінеріях 
“Тайдвотер Ойл Ko.” вийшли 
на страйк, бо не ііо.гли довше 
зносити рабських умов і “спід- 
ап” системи, що панують в цім 
підприємстві. Перед страйком 
робітники були членами ком- 
панійної юнії. Страйк може 
поширитись на заводи “Стан- 
дард Ойл Ko.”, де працює по
верх 5,000 робітників.

Страйк почався в середу по

полудні. До вечера застрайку
вало поверх 500 робітників. 
Вчера 1,200 робітників відмо
вились іти до праці після то
го, як страйковий комітет по
відомив їх про страйк. Пра
цювало лише 200 форманів, 
офісовцїв і т. л. “упривілейова- 
них" робітників.

ПОВСТАННЯ В ЧІЛ Є.
БУЕНОС АПРЕС, 17.

— Чілійськнй уряд офіціяльно 
признав, що а. Чіле вибухла 
революція. Наспівші сюди по
передньо звідомлення доноси
ли, що повстання вибухдо під 
проводом військових людей. 
Уряд Ібанеца не допускає за 
кордон ніяких подробиць про 
вибух повстання.

травня.
СМЕРТЬ КОНДУКТОРА ПІД 

КОЛЕСАМИ КАРИ.
і

ТОРОНТО, 20-го травня. — 
Кондуктор Вилфред Т. Лойд 
упав вчера під колеса стріт- 
кари і згинув на місці. Він 
мав 48 років і був не зовсім 
здоровий. - Працював лише 
підчас спішних годин.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти”!

м* *■
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В чотирох майиах у Злучених Державах згинуло
233 робітників протягом кількох днів

> !
МІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ ПРИЗНАЧЕНИЙ ДЛЯ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬНОЇ ПРЕСИ В КАНАДІ! —КОЖНИЙ РОБІТНИК І КОЖНА РОБІТНИЦЯ 

ПОВИННІ ПОПРАЦЮВАТИ В ЦІМ МІСЯЦІ, ЩОБ ЗАБЕЗПЕЧИТИ НАШІЙ ПРЕСІ ІСНУВАННЯ НА ТЯЖКІ ЛІТНІ МІСЯЦІ. — ЗБИРАЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ І ПРЕСО
ВИЙ ФОНД ТА ПРИХОДІТЬ ЧИСЛЕННО НА ПІДПРИЄМСТВА, ЩО ВЛАШТОВУЮТЬСЯ В КОРИСТЬ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬНОЇ ПРЕСИ!
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА, 26. ТРАВНЯ 1928.Сі Z Число 61.

! платить у фашістську касу визначні вкладки Голосуватм І 
і мають право тільки ті. що платять на рік не менше, як 100 лір 
такси, шо е шеровиями державної позички, яка приносить w 
менше, як 500 лір доходу на рік з процентами Одним словом, 
якщо ти, бідний робітнику- й селянине, не фашіст. то не СМ1ЄІ_ ~ 
голосувати, не смієш навіть на пердложеиому тобі фашістсько- 
му бальоті поставити своє “Так'', або "Ні”.

Такий то новий ‘ виборчий” фашістський закон І його 
творець Беніто Муссоліні за це не сходить b шпальт газет 
За такі закони капіталісти цілого світа хвалять Муссоліні.

КАЙЗЕР ПРО ДЕМОКРАТІЮ.UKRAINIAN LABOR NEWS 1 знову опинився без робо
ти Елмс.

Що-ж він тепер робитиме? 
Візьметься знову за старе ре
месло?

Гі
ЬіИЧ». * W , На ■

Аі Cm mm Wi
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Кайзер, сидячи на вигнанні 
в Геляндії, висловлює свої 
думки про демократію. Ціка
ві думки. Ось послухіуїте.

—■ ГІарляментащЬм всюди 
здискредитував себе. Парля- 
ментаризм і корупція —Одно 
й те саме.

тому відрубую голови своїм 
людям, що я їх знаю. Якщо я 
не буду відрубувати їм голо
ви, то вони відрубають мою" 

Оповідає кайзер даті: %
Мій кузин," цар Микола і 
були надто гуманні (!?), 

щоб за посередництвом такої 
методи (методи Івана Грозно
го) втримуватися при владі. 

— Дехто' каже, що ваша ве-

УКРАІІШІ ДРІБУШКИ.УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
* /rama їла моду — вяжоажт» тре 

четвер І суботу. (З кубанського побуту.)
Як би гарне не дзвонили 
Мідні дзвони 
Не приваблять, не заманять 
Комсомольця-косаря. »
У станиці нашій-новій 
Зажурилися попи,
Ьо так буйно колосяться 
Комунарськії степя.

В колективі молотила 
Не осталось і снопа, — 
Комсомольця полюбила 
П одружилась без попа.

На Дону і на Кубані 
Звеселилися двори.
Бо у полі он гуляють 
Без молебнів трактори.
Тітка-Ганна делегатка 
Більш свитим не б’є поклон, 
А на збори поспішає.
Щоб узнати наш закон.
Кинь ти, діду іцо-неділі 
П'ятаки попам давать,
А ходім до нас на площу 
“День Врожаю" зустрічать
Ниви наші не родили,
Бо ходили ми з попом,
Але потім збагатились!
Як приїхав агроном.

Дяк з попом засумували 
Хабара їм не несуть.
Он дядьки тепер в читальню 
Слухать лекцію ідуть.

Дід Андрій не вірить в бога 
Хоче бути молодим,
В галіфе причепурився 
1 пускає з люльки дим.

Прийшла осінь і берези 
Похилились до вінкон, — 
Ходить чутка по станиці 
Попи варять самогон.
Ми ідем назустріч волі.
Сонце юне нам світи, - 
І Іростяг.іася ген дорога 
Мусим ми її пройти!

(“Червона Галета”.)

БУДУЙМО КОМПАРТІЮ КАНАДИ,»

в
(Відозва Головного Українського Агітпроп кому.) дзвонаря.Домі вв роМ вуї яПИчавд І Иеяґрегор, у

Передплата на рік $4 00 стараються ї, втягнути дз| “ Король ' совість,
партії. І коли Ц.В.К. робить Т°ВПа не мае сов,сти В 1,OHat'" 
клич за збільшенням член Х" оди" ЧОЛОВ,К е ВІДПОВ,даль- 
ства в партії, то від бага- "и" В паР-™“ентарн,й респу- 
гьох приходиться ЧУТИ таке: бл,ЦІ ?Р"Д так под,леннй’ ша 
“Та кого будемо брати, коли ВІДповиальн,сть не падає F,
нема" відповідних". Це не є 
оправдання, товариші. Бо й 
ми не були сто процентовими >’а 
комітетами в початках та ще
багато з нас і тепер не є ними, еволюція сприяє республіці, 
але ми вступили до партії і ТепеР майже н? лишилося ні 
кожної хвилини вчимося, ста- одного монарха на світі. На
раємося зрозуміти велику ідею в'ть коРоль Англії є монархом 
комунізму. ' тільки по назві. Хіба це не До-

, „ ,, кажемо: ходить мара комуніз- Ми не є ті, що відгородили-і каз>’е- що монархія відмирає ‘
таке, щоб про него не іабували Цни раюй він придумав ду му п0 ui.10MV CBjTj. Ходить і1 ся від мас, шо поставили м* — О, розуміється, — відпо- 
ЖЄ цікаву річ. НеКХ е новий виборчий закон для "італійсько-і " ■■
то округу". Так, їли округу. Після нового виборчого за 
кону в Італії нема вже виборчих округів, як це водиться всю
ди, але є тільки один виборчий округ. Ним є ціла Італія.

Після нового виборчого закону ніяких виборів в Італії боевої 0рГанізаціі _ КОмуні- 
нена вже. Голосування є, а виборів нема. А голосування є партії. Компартія п
тільки на фаш,ст,ві Хочеш, чи не хочеш - голосуй, і то не кожній країні праціо€ п0 одній 
на особу, але на фашіспв. Кандидатами голови собі не су програмі ; 3 ОДНОІО метою, хі. 
ши, їх тобі постараються.

Перед нами повний текст в англійському перекладі цеги 
нового “препрославленого закону". Він починається так:

“Розділ 1. Число послів для цілого королівегва е 400. Ці
ле королівство творить один всекраевий виборчий округ

“2. Вибори послів відбуваються: на основі номінації асоці-

Дорогі Товариші й Това
ришки!

Вже нині кожному робітни
кові, який інтересується світо
вими подіями, відомо, що оди
нокою партією, яка бореться 
за економічні й політичні пра
ва робітництва, є комуністич
на партія. Комуністична Пар
тія в цілому світі є авангардом 
працюючих поневолених мас.

Ще в 1848 р. Карл Маркс 
писав в Комуністичнім Мані
фесті: “Ходить мара комунізму 
по Европі”^ Але нині ми вже

личність поступила-б була ро
зумніше, коли-б була постави
ла Лібкнехта й Гардена Під 
стіну й розстріляла на самому 
початку війни -, замітив ко
респондент.

Ви забуваєте.

UKRAINIAN LABOR NEWS
r. FHtabar* Are. ud MeOnfOT St ,

на кого.
Кореспондент питає Кайзе-ОДИН ОКРУГ, ОДИН ЗАКОН. 

ОДИН МУССОЛІНІ.
відповів

що я вихований пі-Однак, ваша величність. кайзер,
сля старої традиції, встановле
ної моїм дідом, Вил'ямом Ве
ликим. Ця традиція виключає 
насмльство(!?). Демократична 
німецька республіка встанови
ла суворіші закони для забез
печення свойого імен», ніж 
старі закони обороняли коро
ля перед наругою.

Далі кайзер почав “гатити 1 
демократію і таки досить влу
чно.

Беніто Муссоліні стало стоїть на перших сторінках євро
пейської та і американської преси. Він уміє видумати щось

між партією, ^ працюючими ВІВ кайзер. — Королі нічого 
масами. Ні. Наша партія 6у- не вдіють, коли їхні дурні, не- 
дується з працюючих мас і йде вдячні люде прогонять їх. 
щільно з цими-масами до бо-1

наносить страх можним цего 
світа. -,

Вже нині нема країни на зем
ській кулі, що-б не було цієї В минулому, королі ухн- 

ротьби за кращі умовини жит- : трялися затримувати свої тро- 
тя, за знищення несправедли- і ни, —сказав кореспондент, 
вости й визиску людини люди
ною, за встановлення

— У двох третіх частинах 
Европи демократія вмерла. 
Муссоліні безжалісний для де
мократії. Росія проголосила 
диктатуру пролетаріату. Фран
ція, щоб спасти упадок фран
ка, надала диктаторські праві 
премієр-міністрові. Навіть в А- 
мериці з кожним роком цен
тральний уряд звужується. Я 
чую крик американської преси 
за диктатором. Ви маєте (ко
респондент був американ
ський) диктатора у фільмовій 
індустрії, диктатора в тек- 
стільній індустрії, і ваш гене
ральний ностмастер. я - розу
мію, є диктатором літератури.

Ще багато в тому дусі гово
рив кайзер.

Як бачимо, то й Покійники 
часто говорять і говорять до
сить влучно.

Але вони проте покійники. 
І нічого з кайзерової балачки 
не вийде, бо королі таки, не 
дивлячись на “традицюі”, му
сять подякувати за службу. На 
зміну приходить: або диктату
ра фашізму (капіталу), або 
диктатура пролетаріату. Та о- 
стання згодом замінить собою 
всіх монархів, всі демократії й 
капіталістичні диктатури.

— В минулому люди були 
влади менш грамотні, менш слухняні

ба з тею ріжницею, що в дея
ких буржуазних країнах пра-

працюючих для таких драстичних мете а 
Щоби прискорити цей час, супроти свого авторітету — 

ми мусимо годинами, днями й говорив далі кайзер. — Коли 
ночами збільшувати та зміцню- Діяз був диктатором Мексика, 

По цілім сві- один з моїх адміралів відві- 
ті тепер бушує реакція, як ще дав його
ніколи в історії. Тюрми за- Адмірал висловив своє здиву- 
повнені найкращими нашими вання, що проти Діяз.а 
працівниками. Тисячі втрати- Мексику опсюиції. Діяз з усмі- 
ли життя аза те, що посміли ШКою відповів: 
сказати слово правди. І всю
ди це діється за винятком Ра
дянського Союза.

В Канаді хоч не так, як в 
європейських країнах, то все-ж вторив Діяз. 
таки й тут неблагополучно.
Тому ми її тут повинні бути го
тові на всякі евентуалуюсти з 
боку буржуазії, бо вона всюди тамтому світі" 
однакова

цює легально, а в деяких за
гнана в підпілля буржуазною 
владою. Та це не спиняє Гі 
праці, а, навпаки, гартує ще 
ліпше до боротьби з неспра
ведливим ладом.

В Канаді Комуністична Пар
тія є легальною організацією і 
працює в легальних умовинах.

На Комуністичну Партію ми 
дивимося, як на провідницю 
працюючих мас. Ми не каже
мо, що треба втягати до партії 
кого попало, але ми кажемо: 
Кличте до партії кожного то
вариша, товаришку, які мають 
вже хоч сяке таке поняття про 
класову боротьбу. Приймаю
чи їх до партії, як новиків, ста
рі партійці повинні звернути 
увагу на те, щоб навчити їх і 
допомогти їм поглибити їхнє

вати наші ряди
з листом від мене.гціями, зазначеними в розділах 3. і 4.; нЗ основі номінації Ве

ликої Всекраєвої Фашистської Ради; на основі потвердження
виборчим тілом.

“3. Право номінувати кандидатів в першу (й останню — 
заміт. Ред. ) чергу мають Всекраєві Конфедерації Синдикатів, 
визнаних 41-ою статтею королівського (фашістського) закону 
від 1. липня 1926 р. Ці організації номінують два рази стіль
ки кандидатів, як мають бути вибрані".

Як ці організації номінують?
Вони взагалі самі не номінують кандидатів. Бо далі в 

тому самому розділі говориться:
“Для кожної конфедерації кандидатів номінує її Генералі,г 

на або Всекраєва (фашістська) Рада".
В розділі 4. говориться, що номінувати кандидатів ма 

юті, також право "неполітичні організації”, але тільки ті, що 
визнані законом і мають заслугу перед краєм своєю кулцтур- 
ною чи освітньою працею. Право номінувати кандидатів від
дає їм комітет, що складається з десятьох фашістів (пятьох 
сенаторів і Пятьох послів). Ні одна з цих організацій не сміє 
номінувати кандидатів більше, як одну четверту того числа 
послів, що мають бути вибрані до парламенту.

Цінними словами справа стоїть так: послів має бути 400 
Фашістські організації мають обовязково номінувати 800 кан
дидатів. А оці “неполітичні" організації не сміють номіну 
вати більше, як 100 кандидатів.

Але послухайте далі, як "вони їх номінують". Кожна 
фашістська й “неполітична", “заслужена перед вітчиною", ор
ганізація, подає імена своїх кандидатів секретареві Великої 
Фашіетської Ради. Секретар формує список кандидатів і пе
редає на затвердження. Великої Фашіетської Ради. Фашіст
ська Рада переглядає цей список і не любих її кандидатів ви- 
креслює, замінюючи їх після свого бажання особами, яких зо-

нема в

“Я не маю ворогів".
“Як же це .можливо? —- спи

тав адмірал.
“Ну, нема ані одного", по-

“Чому?” — допитувався ад
мірал.

"Тому, що вони всі вже на 
відповів Ді

яз.
Тому Ц.В.К. Партії і Укр. Го

ловний Аґітпропком кличут»:
Кайзер говорить далі.

В часі царювання Івана 
Товариші, зміцніть свої пап- Грозного, голяндський уряд 
тійні частини, здисціплінуйге дав інструкції своєму амбаса- 
їх, а найголовніше, втягайте дорові в Москві запитати, чо
ло партії тих, які вже є наши- Му цар такий безжалісний. Ам-

П. М. ВРАНГЕЛЬ.знання на шляху клясовдї бо
ротьби. Це наш обовизок, то
вариші. Ми мусимо зробити ми симпатинами. Гіоширіть басадор 
Комуністичну Партію в цій пропаганду за членством на 
країні масовою політичною ор- ! масових вічах, в пресі, переко- трактує своїх людей.

нуйте свого товариша особи-
Украінська партійна части- сто, що.він повинен належати 

на неначе стала в застою. Зз до такої партії, яка всеціло 
минулий рік членство нашої стоїть на услугах робітничих 
партійної частини трохи зро-; інтересів, а нею партією є Ко- 
сло, але все-ж таки не так, як муністична Партія Канади. Ко- 
повинно зрости.

Товариші, ми маємо багато ву серюзно, то наші старання 
прекрасних товаришів і тові- увінчаються успіхом, 
ришок в наших братніх орга- Тож до праці товариші! Бу- 
нізаціях, які здібні до партії, дуймо Компартію.
Але вони не є в ній тільки то-

Зійшло з кону ще одне ім'я 
з тих, що залізом і кров’ю на
магалися задушити волю Укра
їни.

запитав через пере
кладача, чому цар так гостро

ганізацією працюючих. Цар сказав перекладачеві. 
“Скажи цему дурневі, що я В Брюкселі номер останній 

білий “головнокомандуючий ’ 
П. М. Врангель.

За домовиною цього русько
го монархіста, запеклого укра- 
їножера, що персоніфікував со
бою “єдину неділиму", йшли 
представники Румунії та Пбль-

Життя часом любить nofciy-1 Після цего катові не було ті, тих,сусідніх держав, що р і- 
зувати над чоловіком. " вже життя. Син-Фейнери всю- юм з петлюрівцями так пеклу*

В'Англії є чоловік, койи н,- ди мали багато снмпатиків, які | ніться долею "поневоленої" 
по психольоґії, то по формі НІ-‘ хотіли зрозуміти, іцо Елис 
будови тіла, який називається н' арештував Син-Фейнерів, ні 

|Джан Елис. Мешкає він в засуджував їх. Він тільки по
вісив.

. і Не хотіли Син-Фейнери це
го зрозуміти й всюди показу--

СКАЛКИ ЖИТТЯ,лн ми візьмемося за цю спр.т-
Історія одного ката.

всім не номінувала ні одна з вите згаданих організацій. > 
Після цего Велика Фашістська Рада проголошує остаточ

ний список кандидатів, які мають бути вибруці й формує ба-
,'ІЬОТИ

У кра і не htm іі Гік ювни it 
А.'ітпропком К.П.К.один на цілий список. Виборець бере бальот в день 

ьиборів і ставить на нему: “Так", або “НІ", тобто голосує зра
зу на цілий парлимент. Як що поставить “так" — добре. Ко- 
ли-ж “ні", то також добре, бо ніхто з виборцеві™ голосом 
не числиться. Ліста кандидатів проходить в цілому "італійсько
му окрузі" затверджена Великою Фашістською Радою й на то
му кінець.

Та герої Муссоліні не тільки спритні законодавці. Вони
одночасно й гумористи.

му, шо-старі партійні члени не України.
Не знаємо, чи приїхали вкло

нитися останкам бувшого со
юзника відпоручники “Уряду 
УЕІР", ті, що 10. вересня 1919 
року плакали перед білим ге- 

вали на него пальцями та по-'нералом в Криму над долею
1 "багатої і сильної Росії”

БОРОТЬБА ЗА ВИЗНАННЯ ЮНІЇ, в Ґрейвсенд, в Англії.
По фаху він — кат. Двай

цять чотири роки промишляв
Робітники Домініон Бридж доходить до $1.50 на годину, він цим фахом 

Кр. в Торонто й Монтреалі 
Наприклад: Всекраєві Конфедерації Синдикатів, шо є при- вийшли на страйк за визнання 

знані фашістськнм законом, як легальні організації (бо своїм юнії, поставивши одночасно її 
складом вони також є фашістськимн), так номінують канди домагання: вісімгодинного дня 
датів: 1. Всекраєва Конфедерація Поміщиків номінує 12 кан- й 44-годинного' тижня праці тз 
дидатів; 2. Всекраєва Конфедерації Рільних Робітників номі- $1.00 на годину платні, 
нуе 12 кандидатів; 3. Всекраєва Конфедерація Фабрикантів 
номінує 10 кандидатів: 4. Всекраєва Конфедерація індустріяль- 16. травня, 
них робітників номінує 10 кандидатів; 5. Всекраєва Конфе-, компанії' давно вже бореться 
дерація Комерсантів — 6 кандидатів; 6. Всекраєва Конфе де- за визнання юнії й за кращі
рація робітників, що працюють в торговлі —-, € „кандидатів, умовини праці. В самому То- почав жаліти, що робітники 
І так далі до кінц» Організація властителів 5 — організація ренто вийшло на страйк 3U0 вийшли на страйк й казав, що 
їхніх робітників — 5 кандидатів. Одним словом “рівнопрзв- робітників по конструкції за- коли-б робітники належали до 
ність". ліза при будівлі.ч В Монтреа іі католицької юніГ, страйку ні-

Цн фашістська “рівноправність" пригадує нам казку про побіч робітників Домініон коли-б не було, 
котлету, зроблену з мішаного через половину мяса; з коня Бридж Ko. застрайкували та- В часі тої' “прогіовіди" був 
й канарка. На одній із реставрацій був напис: “Тут приго- кож робітники Кенедіян Ви- в церкві бнзнесовин агент юінї 
домиються найсмачніші у світі котлети: половина мяса у них керс, разом від 350 до 400 осіб, 
конячого, а половина з канарка". Одного разу спитали вла- Там страйк також з? визнання 
стнтеля реставрації, як він мішає масо, щоб бути певним, щі юнії.
б кожній котлеті є половина конячого, а половина канарко-4 Час трайку робітники вибр«- 
вого мяса. Властитель усміхнувся й сказав: “Дуже просто лн дуже відповідний, найгоря- 
я вбиваю одного коня й одного канарка, мішаю мясо дд купи чіший час будівельного сезону, 
й маєте по половині".

вішав людей
Слуги капіталістів і слуги Вішав по закону. Коли-б вішав 

божі вживають всіх старань, без закону, то за це його пові-
щоб, розбити страйк. “В Мон- сили-б. А за те, що вішав по шись катівського ремесла, він, мию и ее доблесного вождя .
треалі 13. травня французький закону діставав урядову о- опинився без роботи... і без Не знаємо, чи був рівно-ж нрл-
ксьондз Джефрін почав в цер- хорону. грошей. сутнім на похороні в Бельгії і
кві замісць казані агітацію. Цей фах зблизив його з ви Бо. 1,033 “популярністю" ка- ще один герой Кримської ела-
щоб робітники залізно-буді-і датними особами. Ще-б пак та-ВІН на своєму фаху заробив леї, темної нам ити 
ве.іьної індустрії залишила ін- Він же виконував урядову ро мал0‘ $33 24 Роки він повісив тун. Цьому-ж свого часу більш 
тернацюнальну юн.ю й вступи боту на яку мало було охот '1mue 203 ос‘б по $о0 33 шию "«'пастило, навіть договір під- 
ли до католицької юнії. Він Ників. й дешо на видатки" Ue Ра30м ,Іисав ' зазнав “благ—земних"

робить $10,000 за цілий час, зі стола кримського барона, 
ого імя часто появлялося або менше_ як по $5qq р|чно jp некрольогах “доблестному 

на перших сторінках преси. Опинившись без роботи - вождю” біла емігрантська пре- 
оловно після того, які він за не було за що жити. Кілька са серед військових "подвигів ' 

тискав петлю на шиї видатне і MjCflujB Шукав він роботи, але білого генерала підчас горо-
°со ,и' ! не міг найти. і жанської війни могла від зиа-

За час свого урядування Е- 
лис повісив 203 ос^і, включа
ючи одну жінку.

глядали дивним поглядом 
Елис зрікся свою фаху. Зрік- тали в його Особі “русекую ар-

ві-

Моркз- -В Торонто страйк почався 
Робітництво цеї

Найбільше хотілося йому бу чити лише “талановиту" еваку- 
ти артистом і грати на теа-'ацію Криму, 
тральній сцені. Нарешті йому'

Кажуть газети, що у него бу- пощастило. Гралася драма, в 
ло мягке серце, і після пятої якій приходила роля ката.

будівельників, Чарон. Почув
ши таку “проповідь" ксьондза, 
він підійшов до вівтари й ска
зав попові, що йому зась до
юнії, в якій він нічого не ро- чи шесТ0‘ жертви він незлюби»: Менеджер театру спокусився Щорічно .50,006 осіб ю-Ещк)- 
зуміє і щоб краще пильнував цег0 ФахУ й хот,в пошукати „а справжнього ката й дав йо- пі гине від самогубства. Од- 
справ релігійних. иншої роботи, але... привичка му р0лю. Менеджер сподівав- „а j3 паризьких газет зробила

Але агентові не дали довго взяла верх і він залишився ка- Ся, що 'коли проголосить, що
том.

50,000 САМОГУБЦІВ.

Теперішня платня робітників 
Отак якраз виглядає "рівноправність" фашістських ви бо- \ цієї індустрії коло 65 центів на 

рів. Кілька фабрикантів номінують 10 кандидатів і кількасот годину, у виїмкових випадках 
тисяч робітників номінують 10 кандидатів. Кількадесять по- доходить до 85 центів, а часті- 
міщиків номінують 12 кандидатів і кілька міліонів селян і ро- ше падає до 45 центів на го- 
бітннків рілі номінують 12 кандидатів. 1 то тільки під умо- дину. Е це найниша платня 
вою, що вони належать до фашіетської організації й номіну- в будівельній індустрії. Коло 
ють тільки фашіста. Зрештою, коли навіть цего фашіста Be- 8 літ тому назад платня була 
дяка Фашістська Рада не визнає, вона' його замінить таким. 85 центів на годину, а від того

в цьому напрямку статистику 
ролю ката гратиме така досвід-; за оігтанні роки і подає такі 
чена особа, то театр буде пер.-.цифри: найбільше самогубств 
повнений. і у Мадярщині та Чехословаччи-

В день першої вистави — яч ні 26 осіб на 100,000; потім 
тільки Елис показався на сце- іде Німеччина — 23 осіб, А«- 
ні, саля загула від обурення й стрія 22, Франція 17, Естонія 
свисту. Гіублнка не позволн- 15, Швеція та Данія 14, Фін- 
ла Елисові виконувати ролю ляндія 11, Англія 10, Італія 8, 
ката, хоч цим разом він зов- Голяндія 6, Норвегія 5 і Еспа- 
сім не збірався вішати чолові- ній 2. У цьому нема статистич- 

свое них даних ні із СРСР, ні з ін
ших славянських країн.

говорити. Детектив, який та
кож був на богослуженню, 
арештував робітника й вивів Він часто подорожував по ці

лій Англії в окремому купе.
Так слуги божі й капіталі- У його власному місті люде 

стичні на ділі є слугами одно- показували на него пальцями, 
го й того самого господаря, як на видатного ката, але ско- 
Ріжниця тільки та, що детек-' Р*ш зі злобою, ніж з повагою, 
тнвам платить держава, а Одного дня до сйіданку він 
ксьондзам платять люди. А повісив шість осіб. Це були

Про него багато говорили.

його з церкви.

часу значно впала.
Урядники юнії заявляють,

яким сама захоче.
Хто мае право голосувати в італійському виборчому о- 

крузі — це також ще питання. Голосувати цає право тільки що в Злучених Державах плат: 
той, що налеаиггь до фашістсьюи організацій і виповнив-свої ня в тій самій галузі індустрії 
вкладки; хто е шеровцем такої компанії чи організації, яка е $1.10 на годину, а місцями

обидва вони служать богові— Син-Фейнери, ірляндські 
долар імя йому. ! люціонери.

ре во на, лише 
"мистецтво".

демонструвати

*
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ПОЕТ-ПИСЬМЕННИК ФРАНКИ,НЕ ДАЙТЕСЯ ЗБАЛАМУТИТИ. З мш* икдошо бачимо що кора ТЯ комітет З ДСВЯТЬОХ. ЯКИЙ 
має влаштувати шопку. Голо
вою комітету зробили готель 
ника, заступником "едмоитои- 
ського горожаннна4", додали 

; до них “властителя і управите
ля", секретаря рекордового ч 
секретаря фінансового та, ідей 
касіера та ше й дирекцію з но
ти рох 
сайти-' піонерів.

Покровителем цієї “сосайти" 
е вуйко Сіпіар, від політики 
якого не одного нашого імі- 
гранта сіпає коло пупа.

Що той комітет думає роби
ти? Та кажуть, що заноситься 
на якесь весілля, чи шопку, ц і 
просто на “businew in Ameri
ca''. Той комітет, кажуть, роз
силає всюди оголошення, за
прошення, щоб збиралися до 
Едмонтону українські люди 
показувати Сіпіарові свої здо
бутки: жорна, ступу, плуги, 
рала з часів св. Володимира і 
доказувати свій патріотизм, 
націоналізм — широ канадій- 
ський, тому й вибрали вони 
“First July’’.

А щоб той патріотизм не 
пропав за понюх табаки, яку 
аранжери думають товкти в 
щиро українській ступі на то
му трийцятьлітньому святі, то 
вони виробили 10,000 тикетів 
по 50 центів. Значить, той па
тріотизм за самі тільки піке
ти має коштувати Українців 
5,000 доларів. Подорож, їда, 
витрата часу та инші галузі та 
надбудови того трийцятьліт- 
нього патріотизму мають ко
штувати може Десять раз по 
5,000 доларів, якщо люди 
справді иослухали-б отих да
руйте за слово, “едмонтон- 
ських горожанів" і поїхали-б 
на це “свято”.

А вони хочуть хитро увести 
людей в блуд. У свому журна-

оееративиі 
Дре6*о6>тшуаі*** еооеерепанвії и «юермгію, а ж тік кооперацію, ік 

деморалиАшю гшздо хабарниці»», 
амнетва т» імд тіпано ви. Історії ко
оперативі** о руху h «роям щось по
дібного не 
вже і “Діло*, ундівськк* орган, ви- 
сало та накликувало, щоб усунути ці 
анормальності*. Панове недоуки ж 
‘Кан. Укр.*. н бачу, правди не люб
лять, бо і їм подїбмиА жолобеив не 
шкоди» би, ік не 
попикам та політика*

лейки* клич «: Добро»**кне обедпж*-
— Го- 

— Думають воскресити 
ступу й

людей, котрі при помочи коне ра
ції стремлпк до дменшенм» своїх »и-стрвгь зубе на вжть ream Українське робггнмитво А се

29 тракт ц р 
12-г> річним*1 смерт свого велико
го пое?а-камеиіра — Івана Франка 
Всюди, де
кя Л робітниці, е той день будуть 
віддавати пошану Франкові за його 
щиру працю JU* робітників і селен.
Свикупатиме це* День українське 
робітництво
Україні *6са хдогЦ » пана*, про вжу смертм Повість його ‘Борислав 
то Україну мріяв Франк,» та вмер не сміетьса* найкраще доказує, «к 
дочекавшись того часу, коди робіт- великі капіталісти радяться. як 
ники і селяни Радянського Союзу би то ще бдьик закріпостити і 
■феоди віковічні царські «жовн. За- так вже витисканого^ робітника, 
крилися його стомлені очі. Та твор- Описуючи положення робітництва » 
чість Франка живе і буде жити своїх літературних, високо мистець-

Сьогодня імя Франка тішиться ве- ;кнх творах. Франки ані на хвилинку 
дикою вошаною серед трудових мас не забуває пр<> селян, він на селі 6а- 
України, що визволилися з довголіт- чить ті самі злидні і. шахрайства, Suo 
мьо* неволі Сьоюдня свобідиа Ра- й в місті. Тому мотиви праці дуже 
дяиська Україна всі його твори дру- часто лунають у Франковій су спід ь- 

гнсячаї примірників л його ви- ній лцжці 
значнішою твору з життя галицької 
бідноти п. н. ‘Борислав сміється* ви-
продукувано філ^іу, його "Бічний} Чуття живе неткнете заховає 

революціонер" лунає поруч з *Інтер
націонал ох" Р ями
віддають пошану великому поетовн- Лиш праця світ таким, як є

‘За те. що паном в мім бої ач 
А гнесь слугою люд НІМИЙ,
За те. по чесна праця в ній

Про цю коопераціюдатків
♦ость люде* самодопомога, 
ця, тверезість, аполітичі 
Як бачимо, а ви панове з ‘Кім Укр * 
зрозумійте, що клич с дуже гарний, 
а навіть, як бачите, трохи соціялістич-

“Захід*» Свисток”. — Спроваджують стао светжумті
rv та освіта

Придавлена. нраяжженаіндустрія* Ізаяією.
(Статте надіслана з Едмонтону.) « уараїнсми робітая- За п. що дармоїдство тут 

З роботах ртж ссу кров і Bh.
За тс, то тут і клтедр. аибон 
Лдесь темнота, в* ас на* світ* 

Тому, що Франк,> вийшов з бідної 
селянстві, на вільній сіні, вій остів бідиям до самої

і ось вам ціла “со-ч юдить галицькі* 
Український 

чогось оодібно-

Кжжуть, шо навчить біда во
рожити. коли нені ЩО В рот 
вложити А кому-ж то не відо
мо. що у нашнх-пАріотів рот 
такий широкий, як холяеа. ще 
А ростягасться, як Гума,

Шо то вже народніх долари- 
кіа той рот злопав... ■ 4 проте 
голодний Сироти Івасі жерли 
й проте сиротами залишилися, 
сиротами й ноги протягнуть 
ЬоерріесИКо - курджжжкіесьжі 
бона* бовтвлнея десь між на
родом і піхто їх не забоижу- 
вав, ні той, хто їх продавав, ні 
той, хто їх купував Галя

патріоти також мають тут за 
собою історію. Ще А яку. Був 
час, коли вони тут гуля краще, 
як у Віннілгеу. Це було за до
би Атабаски. Ті часи минули, 
але люде ше їх не забули. Ге
рої цієї доби
зялнея по світі, як руді МИШІ, 
а деякі залишилися в Едмон
тоні... на насіння.

Вже кілька разів те насінин 
пробувало кідьчитясн. Та все 
не у відповідний час... під о- 
сп№. Вже й “сосайти" тут ріж- 
ні організували. газети засно
вували, до фармеріе ріясними 

чину Цазарук з українським способами сваталися і все схо- 
Жидом і з Сусом Христом но дили на пшик.
Канаді за долари визволяв, і 
нарешті сам з Канади пятами 
накивав, а тепер кажуть вже 4 
Тараса Шевченка викликає та 
Галичину польській шляхті ще

Найбільше поширені в Галичині е 
дві гаду* дрібнобуржуазної коопе
рації. а іменно, сік,жмучі кооператив
ні спідки та молочарські, обі ці галу
зі обеднані < а повіговвж ьоооера- 
тменад союзах, а ноеітові знову в 
краєві*, союзі у Львові 

Заряди низ коонераті 
но селах спочивають в рухах попів.

робітник та села 
то бридиться, бо хоче мати чисті ру
ки Чесни* ТУ свідомий кооператив
ний ЗІЯЧ подібної кооперації не ро
зуміє. Сводіюсь, що вже тепер "К*. 
Укр * буде мата доситьдеякі порозла муй» м.II свізок

>вдівців, лимоолиз* та инших недо-

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ- 
ДІМ В ПРОБ, САСКЕНЕВАНІ.

>хів з під темної зайди, піякі» та 
злодії». Ціла така управ* само со
бою слухає попа та лиже його посвя
чену руку Попи стараються за по
середництвом кооперативних спілок 
ширити уидо-ухівську політику та 
свій авторітет. З кооперативних до
мівок поробили вони свої політикан- 
ські гнида по селах, вх наприклад, 
кооперативні спілки в повітах Сокаль, 
Жомква, Рава Руська, Радехів і т. ин 
Лем поли чи та недоуки знову в фор
мі кооперативних скарбників і справ
ників роблять друге діло: привозять 
з міста торівочку та пиво до села і 
продають в кооперативах, помагають 
кумам і випити тї* кажуть собі за--це 
й добре^заплаїнти. як напр., копера- 
гнва в Мицеві, Будиннні, Перевозові, 
Василеві і т. д.

Товари лихих сортів закуповують 
У жидівських купців, з котрими зна
ються, від кот рих побирають хабарі ; 
товар продають по селах 'за найліп
ший 10 — 20 процент дороше чим в 

сто Львів, але Франки тоді вже був еісгі ,к нітр„ кооператива села Ва- 
обезенлений. надмірна праця злома- нів Хлопятнн, Переводів. Василів і 
дл йото. _ т. п. Частенько бувають випадки, що

Але Вічний революціонер , якого такий скарбник чи справник спілки та 
Франки дав свому народові, україн- заушнИК попа „окраде кооперативні

------ ським робітникам і селянам: "Він жи- гроцгі * „ е про китрс „жс
Треба твердо нам стояти. ве. він ще не вмер! Розвиває**, мш- й галнцькі 6а6и ,ueop,Tb j знають.
Не лякатись, шо впав перший ряд. ніє і спішить туди, де дніє". Цей що ВОНо такс Повітові суди в
Хоч по трупах наперед ступати, | ‘Вічний революціонер" вивів вже ' paBj руській Жовкві та

трудове населення України з цар- Сокалн можуть дати ЩЖПДМШ ін-
формації “панам’ з ‘Кан. Укр." Бу
вають навіть випадки шо коопера
тивні спілки перекуповують так звані 
"тхорі* від недоростків злодіїв, прим, 
спілка в Гдухові.

Попи та їх заушники головним чи
ном від молочарських спілок забира
ють всю маслянку, котрою кормлять 
свої безроги, а для бідного" рядового 
члена для власної поживи її немає.

Молочарські кооперативні спілки 
не доплачують своїм членам за мо
локо, бо мусять покривати "манка" 
та добре оплачувати своїх провідни-

Подаємо до відома всім україн
ським фермерам та робітникам я про
вінції Саскечсван. що Провком ТУРФ- 
Лім висилає з Саскатуну свого орга
нізатора т. Н. Кифорука на обіздку 
в провінції Саскечсван.

Висилаючи організатора, Провком 
ТУРФДім хоче допомогти фармерам 
з організуватися й зміцнити свої си
ли. бо тільки в організації запорука 
кращого майбутнього. Тож ми кли
чемо товариші» фермерів і робітни
ків тих місцевостей, де є вже наші 
відділи, як і тих, де немає ще відді
лів наших організацій, дати нашому 
організаторові всяку можливу допо
могу в його корисній для фармерів 
праці : скликати на призначений час 
мітінгн, розповсюдив шати оголошен
ня і агітувати людей, щоб приходи
ли громадно на ці мітінгн. Так само 
просимо дати нашому організаторові 
матеріальну підтримку й допомогти 
йому переїхати з одної місцевости в 
другу.

Тут подаємо спис місцевостей, які 
відвідає наш організатор т. Петро Кн- 
форук.

Саскжтум, Сжск. в Укр. Роб До
мі в неділю,А червня, в юдині 8.30 
вечером І

Дана, Сжск. і

‘Лиш праця ржу зітре, ию грудь 
І ззідае,

Лиш в ВрІКІ MVA.H.1 виробляєсь

Ісила.
Пару років тому заснували 

були якусь видавничу спілку, 
затягаючи до неї грошовитих 

З’їли

І створила.
Лиш в праці варто і для праці

каменяревн.
Ціле своє життя Франки був непри

миримим ворогом ненажерливих па-
лицемірних чорно- ; Родився Франки 16-го серпня 1856

(жить*
доиірчивнх 
спільно гроші цих людей І CS- 
му спілку нужда з’їла. Пробу-

одиниць. ніе-капі галіти,
ризникін і замаскованих патріотів, року, в селі Нагуевнчах, дрогобицько- 
Бін був цілий час борцем за визво- і о повіту , в Галичині. Діточі роки 
лемня робітників і селян і за це тяж- провів в кузні свого батька, який по 
ко терпів, за це нидів До галицьких професії був ковалем. Сьоюдня, то- 
тюрмах, за це примирав з голоду’ і нариті й товаришки, склонім низько 
за це наші рідні патріоти цуралися свої голови на днак пошани нашому 
його, гонили від себе, бритися його верткому каменяревн Франко у- 
вогненнога слова. Франко бачить мер, коли царська армія окупувала 
цю Сірашн\ несправедливість і кличе майже цілу Галичину, між іим і мі- 
робітннків і селян словами:

"Всюда нівечиться правда,
Вюда панує брехня.
В ваших лиш серцях, о брати 
Най не повстане вона!

гірше поневолювати допома-
вали вони також з нагоди по
вені в Галичині підкрепитись, 
але ніхто не дав навіть на ку
лешу.
^Гіриїзджав сюди й Сочин

ський, якому одного дня кри
чали “Слава героєві”, а друго- 

“ганьба”. Потім зявився 
десь аж з Праги великий муж 
(справді великий, але дурний) 
— Григорієв, репрезентант я- 
коїсь ліги, що числить 15 чле
нів. Той також навчав, пляни 
вкладав, що і як робити — 
сказано вчений, не одну вже 
державу збудував.

Та наші місцеві діячі, наслу
хавшись європейських вчених, 
таки постановили взяти до 
спілки історичних, з доби Ата
баски - людей. Дістали їх пів
тора з.половиною й почали 
видавати журнал. Не лякайте
ся читачу, то такий журнал, 
що. у нему на одній сторінці 
доказується, що “на великод
ні свята на вашім столі повин
но бути пиво”, на другій хиро- 
практик обіцяє вам свої у слу
ги, якщо вам в часі свят поло
млено ребра, на четвертій про
понується вам замісць мучити
ся на одній фармі —^ купіть чо
тири, а матимете чотири рази 
більше муки і т. ин.

Одним словом журнал, що 
стоїть за “раціоналізацією го
сподарки”.

Але найгірша мука та, що 
отим панкам дуж£ треба мати 
хоч тисяч з десять доларів 
Розуміється, не зашкодило-6 
і більше. Коли-ж не можна 
більше, то хоч пять тисяч. Ба
чите, які невибагливі люди.

Почали вони думати mji 
тим, як би то щось придумати. 
І придумали.

Придумали, що 30. червня і 
1. липня ц. р. буде ЗО літ, як 

що я і Українці приїхали до Канади, 
пишу з Едмонтону, де патріо- Отже давай формувати та:<у 

не бракує. Наші: спеціальну* “сосайти” й вибі

гає
. Хіба-ж перечислиш усіх?

Нарешті повінь навістил і 
Галичину. Почали збірати до 
иомдгу потерпівшим робітни 
ки, почали збірати й підпанки, 
оті з широким, як холява, ро
том. Самі збірають, зібрані 
гроші з ундівським комітетом 
у Львові проїдають та бизне 
совим спекулянтам в Галичим 
визичають, а на робітників 
кричать: “Де ваші грошіz 
(Думали сердечні, що робітни
ки. злякаються їхнього крикх 
та зараз таки панкам “Ось 
наші гроші, беріть і лопайте 
на здоровлячко, щоб вас по 
розривало”. Шкода. Не на та
ких напали.)

Я ще не знав, що із своїми 
грішми (з тими, що зібрали 
від фармерів на повінь) зроби 
ли панські хрести, але коли я 
вичитав у їхніх часописах, як 
вони скажено вчепилися робіт 
ничо-фармерського комітету, 
я зараз таки подумав: “Вже 
пани просвистали свої гроші м 
тепер криком проти робітни
ків хочуть закрити власні ді
ла”.

го

Ні на крок не вертатись в-зад."
Слова ці найкраще доказують, шо ської неволі, виведе він його й з не- 

Франко боровся проти сьогоднішні)- волі шляхетсько-боярської. Бо Фран- 
го несправедливого ладу, проти ре- кова ідея наша ідея, а ідея його 
лігійної засліллености, яка стоїть була:

Ч
в Укр. Роб Фари 

Домі коло Дами, в неділю, 10. червня, 
в годині 1. по полудні й вечером.

Прудгон, Сжск. 
в понеділок, 11. червня, в годині 7.30

‘Наша цільвсюда на перешкоді до визволення 
людства з капіталістичного ярма.

людське щастя
в У Р. Ф Домі,лі та у відозвах вони дурять

фармерів, ЩО у тому святі |франко ненавидить увесь цей су
спільний лад, що основується на по
неволенню одної кляси другою, він 
ненавидить його: і

(і воля.
Розум владний без віри основ 
І братерство велике* всесвітнє, 
Вільна праця і вільна любов!..."

А. Ґерилевич

вечером
Вжкжв, Сжск. у вівторок, 12. чер

вня. в годині 7.30 вечером.
Вімер, Сжск. — в середу, 13. червня, 

в годині 7.30 вечером.
Бкжемвн, Сжск. в пятмицю, 15. 

червня, в юдині 730 вечером
Верігін, Сжск. — в У. Р Ф Домі, 

в неділю, 17. червня, в годині 1. по 
полудні й вечером.

Кенорж, Сжск. в понеділок, 18. 
червня, в годині 7.30 вечером.

Гжес, Сжск. — у вівторок, 19. чер
вня, в годин 7.30 вечером.

Кемсек, Сжск. \ середу і четвер, 
20. і 21. червня, в годині 7.30 неч.

Роблін, Мжн. — в пн німцю, 22. чер
вня. в годині 7..30 вечером.

Стони Крік, Сжск. — в суботу, 23. 
червня, в годині 7.30 вечером.

Кжлдер, Сжск. в неділю, 24. чер
вня, в годині 1. по полудні.

Врокстои, Сжск. —- н понеділок. 25. 
червня, в годині 7.30 вечером.

йорктон, Сжск. « у вінто(>ок, 26. 
червня', в годині 7..30 вечером.

В тих місцевостях, де нема ше на-

“завзятих К9зарлюг” (а ви-х 
як думали, ступа й. жорна — 
там і козарлюга, шей з широ
чезною матнею) візьме участь 
“албертійське українське фар- 
мерство і робітництво, україн
ські робітничі організації, як 
також українські за пологові 
товариства”.

Жаль тільки, що аранжери 
не сказали по назві тих робіт-

ДРІБНОБУРЖУАЗНА КООПЕРАЦІЯ 
У СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ. Міські кооперативні спілки та по

вітові союзи спочивають знову під 
проводом попів, адвокатів та вже з 
центра ухо-ундівських наданих добре 
плачених політиканів, патріотів. Во
ни (кооперативи) є знаряддям в ру
ках попів та адвокатів, які ширять 
ундо-ухівську політику, поборюють 
соціялістичні течії, а не пропагують 
дійсну кооперативну ідею. Без ха
барів тут також не обходиться. ІІа-

Щоби задоволити обох дописува
чів, себ-то дати в короткому вияснен
ню докладний перегляд мойого допи-

ничих, фермерських та запомо- 
гових товариств.

Де-не-де в Галичині є й робітничо- 
селянські кооперативні спілки, але їх 
є дуже мало, не більше 2 3 процент
у всій галицькій кооперації. Робіт
ничо-селянським спілкам годі там 
розвиватись, а то тому, що політичні 
та економічні відносини несприятли- 
ві Кожна кооперативна спілка м\ - 
сить базуватись на статуті. Люди 
там дійсно, організуючи кооператив
ні спілки, хотіли собі помочи, але 
скочили з під ринви та на дощ, як 
побачите ните. Що Й галицька ко
операція означає поступ, але 'який, 
викажу опісля.

I wot здогади потвердилися.
Не задовго після цего вичи

тав я _в їхніх таки газетах за
яву львівського ундівського 
комітету, то він зібраних ними 
грошей на допомогу жертвам 
повені не дав, бо все одно, 
мовляв, ними людей не нагоду
єш. Зате цими грішми можна 
зробити кращий бизнес. визи
чаючи іх егомосцям, властите
лям млинів, куркулівсько-по- 
півським кооперативам і

Та менше з тим Нехай 
ці гроші питають ті, які їм їх 
складали. Бо я маю тут деш » 
иншого сказати й то сказати

Ви знаєте чому вони не наз- су "Лрібнобуржуазна кооперація в 
Галичині", позволю собі навести слі-ва.іи, які то товариства? Тому, 

шо ніякі робітничі ні фермер-] дуюче 
ські товариства участи в цій 
топці не візьмуть. Цю шопку 
придумали одиниці разом з Сі- 
иіаром для того, щоб дещо за
робити і від людей і від кемпа- ю> щ0 ніякі справжні україн- 

Оте 30-ліття української і cbKj робітничі, ні фермерські 
іміграції до Алберти також во- організації не обіцяли цим де- 
ни самі придумали 
вираховане на бизнес, на на-

ц "У.Р.В." з дня 5. 
р. не доглянув, що мова в 

моїм дописові була тільки про "Дріб
нобуржуазні кооперації в Галичині".

допису гріотн ці торгують на свою власну 
руку та користь, спродають штучний 

і навіз для селян, за котрий кажуть со- 
I бі добре платити, пр. кооператива мі
ста Белз, вов. союз місто Сокаль. Під- 

І часу виборів працею .тих дирек
торія було юловнимаЙВ'їом ведення 

ЩЬ1 хо-унда та 
ні

кип ті

НІГ
пропаганди и корис 
польських угодовців

Дописувачеви чи демагогови та ко- jоперативний центр е це збір ріжних 
оперативному анальфабетовн з "Ка- напрямків політичних, як ундівщв, 
малійською -Українця" мушу лати \ хівців, есерів, еедеків, зміновіхов- 
обширніші відповідь, до котрої на- цій, угодовців та инших

ших відділів, ми кличемо читачів на
шої преси, подбати про приміщення 
й скликати масові віча, а цим баї ато, 
іовариші, допоможете робітничо-фар- 
мерській справі.

За всяку допомогу ми згори скла
даємо щиру подяку.

Щоби знати, де відбуватимуться 
віча', слідіть за оголошеннями на мі
сцях.

Все це є вятьом трийцятьлітнім патріо- раєвий ко
там, що візьмуть участь у їхТьИІІ.

їх^їґ тягання українських поселен- ulonuj
ців. Це є звичайна політично- ; \то-ж у ній візьме участь, 
бизнесова шопка й українські TOfl свідомо, 
робітники і фармері, які не раз поможе цим не фермерській,

чи робітничій справі, але доио- 
. може тим, що тільки отакими 
! весіллями жиють.

Всі вони
реальних фактів До яких ; вороги правдивого єоціялізму, всі во- 

кооперативних робітників і ідей був- ии бататі иа слова та здібні до иесен- 
ший кооператор належав, зараз почи-1 ня роздору в робітничо-селянські ря- 

Тому.Дцо "Кан Укр." на ко- ди в Галичині. їх піклування про ко
операції. як бачу; зовсім не письмен- оперативний рух є на заднім лляні, 
ний. звичайно меле нісенітниці, тому ; вони далеко від дійсної кооператив- 
хочу йому в коротці з'ясувати ко- ’ ИОЇ ідеї.

веду кількаЧИ не СВІДОМО д >-

вже попеклися ііа/О 
тріотичних ''смєЛах", 
ні слухатіК^урисвітів.

Також на цєму місці заявліі-

таких па
не повин-

цікавого.
Перш всего затямте. За Провком ТУРФДім 

М, Рогоман, 
голова.

С. Юрійчук,
Едмон пигнпііітів наших теж секретар.

ь ♦
Бо тут життя точиться так, як 
хотнть

свою жінку і обоє почали її 
оглядати., Ца шиї в неї телі
пався маленький хрестик. Мі
сіонери були добрі до людей 
цього.племени. Чоловік хотіїк 
щоб Пакіта повернулася туди, 
звідки вона, — як він це добре 
знав, — утікла. Але жінка, по
дивившись у вічі дитині, сказа
ла: “Хай вона залишиться з 
нами, бо до неї заговорили 
джунглі”.

Другого дня Пакіта з иншн- 
ми дітьми пішла у джунглі шу
кати овочів і вона не гірше зі 
цих дітей знала, які орочі мо
жна їсти, а які ні, дарма,, що 
ніколи їх не збирала. І лісова 
курочка не могла сховатися від 
її очей. Так само і кролик.'Не 
минуло й тижня, а вона нало
вила -більше папуг, ніж усі її 
маленькі друзі разом. І дов
гохвостих малп, що вона нало
вила, була така сила, що їхнє 
лопотіння заважало спати лю
дям. які взяли її до себе.

ці. Але на-півдорозі до неї за
говорили джунглі. Вона голо
сно скрикнула і побігла назад 
до глиняної хижі, яка була для 
неї дорожча, бо там її душі бу
ло більше, ніж у словах viçio- 
нерових. Далеко більше ця 
хижа була частиною fi істоти, 
ніж оселя доброї старої люди
ни в довгому чорному сурдуті.

Але не з нею-одною трапило
ся таке, ’-{имало було дітей, 
що, маючи в жилах трохи бі
лої йрови, ' поверталися на л<У- 
но народу їхньої матери. В на
шому народі матерня кров бе
ре гору над батьківською. Ви 
у нас можете бачити таких ді
тей: цілими днями вони вешта-

міно Реаль; у місцях, приступ
них тільки для тих, кого.кличе 
матерня кров, вони будують 
свої халупи, щоб у них спаті 
щоб у них жити; по заході сон
ця вони належать джунглям; 
серед них є білотварі. Китайці 
й темношкірі, що не тільки 
вночі, а й у денному світлі за
лишаються «Горні.

Якось весною невідоме нове 
почуття схвилювало Пакіти.ч» 
кров. Вона виросла і стала кре
мезною. Для неї настала ве-

Конрад Берковічі. вали матерію й одежу, бо не 
розумілися на ткацтві. Всі во- 

и до того любили м’ясо, м’ясо 
свійської скотини. Вони бу
ли мисливці, оці два хлопці, 
але мисливці не звичайні. Во
ни забиралися в джунглі, лови
ли зелених папуг, малп, макак, 
яких потім приносили до мі
ста й продавали морякам і лю
дям, що на кілька годин спи
нялися тут перед тим, як їхні 
судиш мали пройти через канл-„ 
ву між двома морями. Один із 
двох братів, Родрігес, мав 
більше успіху і в полюванні і 
в продажі. Частенько, задовго 
до кінця дня, Карлос, даремно 
чекавши покупців на свої па
пуги і врешті зневірившись, 
повертався додому й сідав пе
ред своєю халупою, щоб роз
важитись на самоті, або по
гратися з малпами, що він іх 
наловив. Родрігес ще довго 
після заходу сонця залишався 
на базарному майдані; він зав
жди з’являвся першим і поки
дав його останнім, ловлячи по
гляди й заглядаючи в очі ’по
купцям, балакаючи до них, іду
чи за ними слідом і намовля
ючи, аж поки вони не піддава
лися й не купували того, що 
він пропонував.

, (Далі буде.)

джунглі
сонно; мало їжі її мало води. 
Наші жінки захоплювались ни
ми. Бо юнаки були меткі на fl- 
зик до золота та дарунків, то 
вони були такі марнотрати, що 
наші жінки ніколи таких не ба-

повільно й

ЩАСТЯ V
К С

Лишена кілька мильїна пів-1 історію Пакті, з уст Переса
Мендози, що в нього кров на- 
лів-еспанська, а напів-мішана з 
кров'ю півтузіна рас, серед fl- 
кнх переважає індіянська.

Самотною дитиною росла 
Пакіта. Вона народилася на 
світ скоро після того, як прий
шли сюди Французи, щоб, на
перекір волі Великого Духа, 
прокопати канаву між двома 
морями. їхні люди прийшли 
з далека, повні юнацького зав
зяття. Ми бачили, як увечері 
.вони проходили повз нашу 
халупу, пишаючись, сміючись 
з нашого лінивого життя, ці
каві й зухвалі, мов діти- Після 
праці вочи. не спочиваючи, 
танцювали, співали й полоска
ли пельку горілкою. По кіль
кох місяцях такого життя во
ни, бенькетуючи замісць від
починку, врешті залишались 
тут вмирати, якщо судно, яке 
на зміну підвезло свіжих лю
дей, було вже надто переван
тажене хворими й не могло 
всіх забрати до дому. Ви те
пер серед наших знайдете чи
мало юнаків, що в їхніх жилах 
тече кров цього народу. І во
ни теж помирають дуже рано.

день від Панамського каналу 
— недалеко від гірського шпи
ля, що з нього Бальбоа вперше 
побачив Тихий Океан — про
ходить Каміно-Реаль, шлях, 
що ним Кортес з своїми людь
ми прямував проз .Дар'єнські 
джунглі. Це кам'яниста стеж
ка футів шість завширшки, яка 
то виринає, то зникає і тягнеть
ся на цілі милі крізь нетри тро
пічних лісів, зачнім непро
лазним плетевом перекручених 
рослин. Цілий хаос листя й о- 
вочів, ріжний на колір і смак: 

„ отруйні зол остисті вишні, що 
в’ються навколо синіх лиску
чих слив, жовті й червоні ман
го, шо, скуштувавши їх упер
ше, ше місяцями почуваєш на 
вустах солодкий сАк.

Там, де цей шлях'починаєть
ся, старий Індіянин, Блаз Пе- 
рес. виставляючи-на сонце своє 
зморщене обличчя й голе, тем- 
но-иїжіре тіло, сидить перед ни
зенькою халупою, яка, так са
мо як і він, являє собою неод'- 
ємну частину джунглів, та опо
відає перехожим історію про 
Пакіту. Це з уст його я почув

чйли.
Так ось, про Пакіту. Після 

смерти матери, коли вона була 
ще маленька, її взяв під свою 
опіку місіонер, який жив на 
шляху де Номбре дє-Діос. Ще 
ніжною дитиною вона була 
вже на послугах і вчилася ро
бити те, що належить знати 
дорослій дівчині. Вона була 
гарна на вроду, як цолись її 
батько, але від матери, що бу
ла дочкою нашого народу, во
на дістала в спадок форму о- 
чей і чорне, аж синє, лискуче 
волосся, властиве нашій расі.

І ось, одного дня вона, ледве 
дійшовши лів-віку дорослої 
жінки, почула поклик джун
глів. Джунглі кличуть лише 
своїх природжених дітей: для 
них те їхнє слово 
Отже якось увечері, кодіГзай
шло сонце, Пакіта з'явилася 
перед халупою одного чоло
віка, що в його жінки було ба
гато дітей. Ця хижа стояла по
серед самих джунглів, На від
стані ^цілого дня ходу від мі- 
сіонерового дому. Чоловік 
глянув на неї, потім покликав

сна кохання.
Недалеко від Пакітиної ха

лупи жило двоє братів, що ма
ли у жилах своїх трохи білої 
еспанської крови. Обидва во
ни були небагато старші за 
Пакіту, різниця була на який- 
небудь рік. З них Родрігес був 
старший, Карлос менший. І 
хоч брати бУ-™ від одного 
«батька й матери, у їхніх жи
лах говорила ріжна кров по
передніх поколінь. Ростом 
і манєрами вони теж різни
лися.

Батько в них помер, коли во
ни були ще дуже молоді. їхні

-ДІТЬСЯ по місту, розмовляючи 
й торгуючи з білими людьми; 
у де-кетрих сидять глибоко 
очі, сині, як Караїбське морг, 
а кучеряве волося звисає низь
ко, як у тих чорних людей, які 
прийшли пізніше, щоб пома
гати копати оту канаву між 
двома морями. Ви можете ба
чити юнаків з косими очцма, 
блідожовтим. як у Китайців, 
обличчям, 
низькою головою на індіан
ських плечах. Удень ви їх по-

Двічі приходив- старий мі
сіонер і намагався намовити її 
повернутися до великого’ де
рев'яного дому, де було досить 
їжі, і де дош не протікай крізь 

Коли він промовляв до

закон.
чотирьохкутною

маленькі сестри, маючи в собі 
більше бабчиної крови, не ро- 

бачите всюди, на шляху від зумідися на полюванні так. як 
Номбре де-Діос до Крістобаля. инші діти джунглів. Отже 

Але над вечір, ще не встигне двоє братів годували всю ро- 
сісти сонце, вони подаються на 
південь. Голос джунглів їх 
кличе, вони йдуть вздовж Ка

лах.
неї, кров її батька відповідала 
на його слова, але, коли він
замовкав, кров матери завжди 
брала гору. Одного разу во
на (йшла з ним. Схиливши го
лову, йшла вона за ним назнр-

дину й заповняли комори за
пасами, що їх вони переважно 
приносили з міста. Вони купу-

ТоваришІ! Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. Вісти"!
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помлгмио шш ira.ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. роботу кп виковують їж укріЬі- *а»
сейм тружвої пягрівД » Ьш Ко
ївсь І « глядів і исіові

виходить s EU всра ь.-
А*гер»с*ург. 9». ловуса, бо-* полупайте, wiii, по | 

коди К бачив, щоб* в зимі та грів ПРИХОДІВ) І ДРУГИХ ПРИВОДІВ)!робіт

Дорогі Товариші!вер веревоиавс». що иі« вогівл був по в bUkobm і сілаї *і порі ті
ОШИОНШі ИЕІТНЕВ. Посмію Вій почтом* переказ в 

сумі J7J0, вві і зібрав мі* тутешмі-
в* ютів

безглуздю побити. що це брехні, 
що осі ВІНОК бреше.

Дааьше почав вихвалювати бурса-

Я молом вереконавеж. що ні люди
ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 

’ Т-ВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

ви ставить

лс, аж К. ЛотоммшИ. вже 
тавиьсв в хвості нарола, aie 
ве вішані, вві він і Вожу подібні

НЕвиковують великої ваги роботу, бо
Ші pompe liait* 
фоиа "У РН" $3.25, а $4JS на сплату 
Н*гу друкарні і школи к Вінніпегу. 

Даруйте, що так на» Зібрав, та ще

І.ТИпризвичаюють своїх дітей oil ижакуЧи вошо ще нас будуть дурити? 
ІН------витнеш! *111Г1ГГ вошо тин. думати.

ті яамешрі приїхали в Саскатуну, роз
бивати скалу темнот* » народне до
ні » Мус Даю і що ті бурсаки, кк ішли 
до ндродяого дому, то пере ходили 
попри Ухр. Роб. Дім, а там чаеии 
Ужр. Роб. Дому грали в підкови, а 
членкнмі сиділи та вигрівались напро
ти сонця Пай пустився брехати, але 
видно, що да» себе поймати на гарк
ни, бо ті бурсаки прибули до Мус 
Джо зимою, а в зимі ніхто, звичайно, 
не грає в підкови і нікому не хочеть
ся сидіти на дворі та вигріватись. І 
після цього виходить, що пан бреше.

Але я не ніг втерпіти, щоби не по
глянути, хто підписанні! під тою 
шкрабанннокі. Дивлюсь, a to таки 
на правду пан Біловус тах бреше. Я 
не кажу, що він всьо бреше, ні Бо 
• к він згадує, що тоді, коли ті бур
саки грали концерт в народнім домі, 
то багато л куте а стояло на дворі і 
все питали, коли то нже ті бурсаки 
скінчать на сцені балакати. Тут то 
він правду сказав. Бо там тільки * 
була панська балаканина, а робітни
ча публнка не 'могла слухати таких 
дурниць і тону так нервувалась і не
терпеливо ждала кінця тих панських 
витребеньків.

X думають, що вони ще відіграють 
їж народом Життя 

сьогодні вямагая люде» живих, з 
вам світоглядом, a w таких, 
Лотпжмш* Вія зі своїм заежоруздим

гн їх дивитись на світ пролетарськи
ми очима і бачити його таким, 
кін к дійсиосш е. Пани та' їх найми- В СУБОТУ, 26. ТРАВНА 1928 РОКУ /

Тіжьк* нить і •ouyuttt ве дозволяли пені Зробитеумові

гм віять робітничу молодь таж, шо 
вона джвжться на світ через буржу
азні окуляре. Робітники мусять про
те мето боретеся і перевиховувати 
свою молодь. Розуміється, то пего 
не може зробити кожний робітник 
одинцем Для цього потрібно, шоб 
о днинці злучилися в організацію. Тя
же завдання може виконати тільки 
громада людей, а не кожний з пооди
нока От де виявляється важливість 
організації

Також кінчу всіх робітників і ро
бітниць. щоби ще в тех кількох днях, 
що осталися для кампанії, на нашу 
пресу, попрацювати як найкраще та 
забезпечити матеріально нашу робіт- 
ннчо-фермерську пресу на літні мі
сяці Товариші й товаришки! Наша 
преса не має ніякого джерела прихо
ду крім передплат і пресового фон
ду. Буржуазна преса дістає ми іони 
доларів кожного року від ріжних 
бнзнесменіе за оголошення. Охла- 
пи дістає також т. зв українська па
тріотична преса, я кашу пресу 
пани хочуть знищити, бо вона оборо
няє інтереси працюючих і викриває 
шахрайську політику визискувачів.

То-ж цего місяця кожний залегкий 
передплатник повинен відновити свою 
передплату й дати по змозі на пресо
вий фонд. Помагаймо, товариші й то
варишки. тому, хто помагає нам. На
ша преса захищає нас від наших но

чуєте. В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІі, затуманити. світоглядом належить до
смяьммме юймати в свої кігті щоб й не мовне грат* ніякої провідної ро

лі між працюючими.
Дописувач згадує тамо* в *Каи_ 

У краї

відому драму кд 5 дій М. Ірчжндвід оегаиЬдяЯ І зро-відтжтиути 
бити іХпс ще більших рабі» каюта-

ЦІДЗЕМН1
В ГАЛИЧИНА

*У Г, що більшовики аггтувл-
Ось послухайте. що воив говорить.

Міівш організуютьсж на те. щоб щоб доиагатисв. аби поаьська аажда
і, а їхні иа- 

і зруйнувати світ, зро
бити його такни, живи вів був тому

всіх капіталісті. віддала комуністам у Вінніпегу гро
ші, їжі висадам каиадійські робітни
ки * фермері дав потерпівшнх виІКз- 
вені в Східній Галичині » Буковині

Ф Зварич.

будуть тоді один другого вішати, бо, 
мокла». ато буде мати сто доларів, 
той буде капіталіст І його повквть 
І свіжіть, чи адороводумаючий чоло
вік сказ# би так?

Ні, пайове патріоти, не бійтесь, ии 
цею не хочемо1 Ми не хочемо віша
ти та нищити здобутки людства, ии 
тільки хочемо, щоб ви всі дармоїди- 
нероби виконували суспільно-кори
сну працю, закотили рукави і пра
цювали у рал з мам*, ж не так, щоб 
одні працювали над склу і а голоду 
примиряли, це мали чим сім'ю вижи
ті, а другі щоб • роскошах жил* 
її видавали тисячі доларів на бенке
ти. Ми хочемо, щоби багатша, за
гарбані від нас, робітників, ішли на 
суспільні ціди, на поліпшенні добро
буту всіх трудащид, шоб кожний жив 
но людська, а не тільки одиниці мі- 
ліоиери. Машини що б робили на тих, 
котрі ними орудують, котрі спою см- 
ду тратять коло тих машин. А 
стративши здатність працювати, мн 
хочемо, шоб людина мала забезпече
не житті, а не так, як тепер капіталі
сти з нами поступають, шо коли ро
бітник стратить силу, його викида
ють на вулицю без жадного засобу 
до життя, та ще й гоЙЬрять, що вія 
не'хоче робити!

От чого мн хочемо! Ми не хоче
мо вішати та руйнувати, то тільки 
капіталісти люблять вішати та нищи
ти, а не мн, робітними. Ви, панове, 
поїдьте в Радянський Сою», а лоба- 
чите, яя там робітники й селяни від
будовують країну, будують нові фа
брики і т. ии. А ми. товариші робіт
ники. тим більше горнімся до своєї 
організації! Не даймо себе одурити 
жадним чориохалатннкам! Поширюй
мо свою пресу t-крикнім всі разом: 
Jla» жме робітничо фармерська орга
нізація! Хай жие і розвиваеся робіт
нича преса!

Тут дописувач дуже грубо збрехав. і
ДВІ ЦІКАВІ лекції.бо протестаційні віча скликалося не

те, щоби польський уряд віддав 
гроті комуністам у Вінніпегу, я сві
домі робітники й фермері домагали
ся. шобн польська шляхта дозволила 
розподіляти ті гроші між потернівших 
від повені

Гроші ті Комітет Допомоги Жер
твам Повені міг легко дістати назад, 
але цс не було ціле» комітету. Ми 
.складали гроші на те, щоби допомог
ти бідним селянам, яким загрожувала 
голодова смерть. Коли-ж польська 
шляхта заборонила роздавати потер- 
пївшим від повені вислані з Канади 
жертви, ми зараз запротестували, як 
личить чесним робітникам і ферме
рам. Та "наші" патріоти не тітьки

Монтреал, Кве.

Старанням просвітрого комітету*. “Ю 
складається з представників україн
ських робітничих організацій в Мон- 
і реал і. відбулися 6. і 13. травня ц р 
» Цринц Артур салі дві цікаві лекції 
перша на тему "Націоналізм і інтер
націоналізм", а друга на тему ‘Наці
ональна проблема на Україні". Обидві 
ці лекції дав т. Карвацький.

В першій лекції т. Карвацький вка
зав. що поняття нації в теперішньо
му розумінні слова починається 
з початком 18-го століття. Націю, 
або поняття нації витворила сама бур
жуазія. Коли винайдено парову ма
шину й примінено її в індустрії, в на
слідок чого збільшилась продукція, 
тоді буржуазія старалася виробити в 
людий національне почуття, щоб при 
помочі національної ворожнечі вона 
могла лекше використовувати трудя
щі робітничі маси. Всі патріоти, вклю
чаючи і українських, нигукують іарні 
національні фрази, але всі вони поза 
національним гнобленням не бачуть, 
або не хочуть бачити, що й еконо
мічно буржуазія гнобить працюючі 
каси — без ріжниці національностей. 
Патріоти говорять, шо ‘нація це е гро
мада людей, які всі себе люблять, € 
звязані всі одними звичаями і обича- 
ями, мають одні спільні традиції, 
звязані всі одною мовою, співом, 
культурою і т. д. це творить націю".

Ану, тільки добре розгляньмо кож
ну буржуазну державу і ми там по
бачимо що инше. Людство сьогодня 
поділене на дві клясі: на клясу робіт
ничу і клясу пануючу. Сьогодня в 
склад кожної буржуазної держави 
входить багато, а то і сотки других 
національностей, котрі мають свої 
відмінні звичаї та культури. В ни
нішній капіталістичній системі і мови 
не може бути, що кожна держава, це 
є однородна нація, де люди жиють 
в згоді. Ні, в кожній капіталістичній 
державі існує гніт пануючої кляси 
над робітничими масами і трудящі ма
си не м^ють нічого спільного з пану
ючою клясою. Бо що має спільного 
робітник з фабрикантом? Що має 
спільного робітник з тими всіми капі 
талістичними підприємствами і компа
ніями, котрі витискають з него остан
ні соки? Що має спітьного робітни
ця з панею буржуйкою? Чи інтере
си робітника є спільні з інтересами та 
традиціями буржуя фабриканта? Ні! 
Робітник не має нічого спільного з 
тими кровопійцями. І в цей самий 
час, коли буржуазія разоі^з соціял- 

1 патріотами проповідують ргжщ. наці
ональні кличі і ширять національяу 
ненависть між робітниками, то. ми як 
свідомі робітники пропагуємо най- 
ендьнішу і найтіснішу здуку робітник 
ків цілого світа за повалення нинішної 
капіталістичної системи, де-б вона не

В драмі цій представлена тяжка боротьба робітництва 
І селянства з польською шляхтою І її наймитами я Схід 
ній Галичині. Драму значно перероблено і скорочено 
В цьому сезоні сотні разів ставили її на сценах Радян
ської України. Наш Драм.-співгурток докладає всіх ста 
рань, щоби драма вийшла як найкраше. Для цього за 

мовлено навіть нові костюми.

ПРИХОДІТЬ ВСІ. А НЕ ПОЖАЛУЄТЕ!

ЦІНИ ТИКЕТІВ ЗНИЖЕНІ!
ВСТУП: 40, ЗОЇ 25 ЦЕНТІВ.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

рогів, тому ми повинні заосмотркти 
її відповідними фондами. Робітник.В. Пурйч.

)

ПОДЯК* ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ
ДОВІ Р.З.Т.

ВИСТУП УКР. НАР. ТАНКІВ.
Веленд, Онт.

не протестували, але ще й тішились 
вчинком польської шляхти

Содбури, Онт.Дня 5. травня ц р. в годині 8. вече- 
ром був перший виступ укр. народнії 
танків в Укр. Роб. Домі в Веяенд. 
Виступ відбувся.під проводом тов. В. 
Мокумели з Торолд, Онт. Цей ви
ступ був результатом 3-місячного кур
су танків, що відбувся під керовни- 
цтвом т. Мокумели, який учив без ні- 
нког-о винагороджений за свій труд. 
Наслідки тої праці вже е гарні. Ро
бітники й робітниці в Веленд мали 
нагоду побачити українські народні 
танки, які вЦріжняються від ‘фокс
тротів" та "джезів" і можна зачисли
ти їх до клясичних танків.

Я вірю, що за такий короткий час 
не можна вимагати бітьше від наших 
танцюристів, а ще до тогсьвони є зви
чайними робітниками й робітницями, 
що працюють в шалах. Говорячи за
гально, виступ був досить вдалий. Я 
не буду описувати кожну точку з’осіб- 
на, бо це забрало-6 багато місця в 
нашім дорогім.часописі. Я скажу ли
ше те, що наша організація дає змо
гу навіть тим, що не належать до неї, 
користати зі здобутків організації. 
Лишається тільки, щоби ширший за- 
і ал робітництва це зрозумів і ставив
ся до робітничих організацій більше 
прихильно.

На закінчення скажу, що тов. В. 
Мокумелові належиться від відділу 
ТУРФДім щира товариська подяка 
за його труд, як рівно-ж щира подя
ка оряестрі з Торолд, Онт., котра гра
ла підчас цего виступу укр. нар> тан
ків. А нашим танцюристам бажаю 
добрих успіхів на будуче. Наскільки 
мені відомо, то курс танків буде про
довжуватись, тому вірю, що ці самі 
учасники будуть брати участь і на
далі. Хай жиє ТУРФДім, та розвиває 
освіту й мистецтво серед української 
працюючої маси!

L Г.
Цею дорогою складаю щиру това

риську подяку Головному Зарядові 
Р.З.Т. за виплачення мені допомоги 
в сумі $37.50 за 25 днів моєї слабо- 
сти.

МОЄ ПЕРЕКОНАННЯ.
НякіА, Онт.

В НЕДІЛЮ, -27. ТРАВНЯ, В ГОДИНІ 8.30 BE4EPÔM 
ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР. РОБ. ДОМІ

Рівночасно висилаю через ваші ру
ки $1.00 на пресовий фонд ‘Воркера".

Я був скалічений при роботі, але 
це не перешкодило мені дістати за- 
пойогу. € деякі робітники, які гово
рять. що коли член Р.З.Т. зістане 
скалічений при роботі, то не дістає 
запомоги. Це тільки видумка воро
гів нашої організації, щоби таким 
чином відстрашувати робітників від 
неї. Я переконався на практиці, що 
Р.З.Т. виплачує своїм членам запо
могу без» ніяких викрутів.

Товариші й товаришки! Коли ви 
ще не є членами Р.З.Т., то постарай
тесь бути ними як найскорше. Тре
ба забезпечити себе перед слабістю 
та від скалічення. От, коли я був у 
шпиталми то бачив там кількох ро
бітників, які втратили працездатність 
через подвигання і Компензейшен 
Борд нічого їм не платить.

Компензейшен Борд платить тільки 
тоді, коли ви скалічитеся при роботі, 
цебто, коли поломить вам руку, чи 
ногу, чи поломить кости взагалі. За 
подвиганнд, а якусь иншу слабість, 
яка приходить в наслідок тяжкої пра
ці, Компензейшен Борд не платить. 
Отже треба забезпечити себе в Р.З. 
Т. від слабости.

Товариші читачі!
Ранше я думав, що слово бііьшо- ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ

У
вик щось дуже страшне, бо таке по
няття виробили в мене буржуазні 
прислужники та їхня жовто-блакит
на преса. Недавно * перебував у 
своїх краянів в Ні# сон вил, Онт., які 
також переконували мене, що біть- 
шовики недобрі люди, бо вони, мов
ляв, в бога не вірять та .хочуть зни
щити приватну власність, знищити 
здобутки людства. Я не в усім пого
джувався з ними, все-ж таки більшо
виків не обороняв дуже твердо, бо 
й самий не мав ясного поняття про 
їнхю ціль та завдання. Але з їх зма
гань нічого не вийшло.

Тов. Г. Шиб запросив мене на кон
церт, який устроювали енсонвулські 
українські робітники й робітниці з 
нагоди десятирічного ювілею ТУРФ- 
Лім. Я вирішив піти й подивитись, 
як то святкують оті більшовики, чи 
так, як наші патріоти, що часом одні 
друїим голови порозбивають. 

Прийшов до Укр. Роб. Дому і за- 
Сьогодні такі часи, що майже кож- став вже т. Петраченкз на сцені, який 

його дня творяться нові організації говорив про значіння та ціль свята, 
з чудернацькими назвами, завмира- Відразу можна було запримітити свя- 
ють старі і всьо без персстаику міия- точний настрій. В салі тишина, що 
ється. Я хочу сказати декілька слів можна було муху почути, коли не 
про одну "організацію" в нашій око
лиці. Недалеко від Еиґусвил існує 
вже від довшого часу товариство п. 
и. Трійка.

Член тої трійки пише в. "Канадій- 
ськім Українцеві". що до них прибув 
гість, пан К. Лотоцькмй з Иорктону,
Саск., ^студент колегії св. Посафата. акцентом і жестом Вірю, що хтось 
Дописувач говорить, що п. Лотоцький мусів доложити немало праці, щоб її 
говорив на вічу і взивав присутній, иирчити тої декламації. 
іш>би складали жертви на сиротинець Після того були гарні пісні і ще па
та на колегію в Иорктоні. Відтак по- ; ру деклямацій та короткі привітальні 
чав організувати січ. Зголосилися промови. В половині програми тов 
три нові, кандидати в члени тої "слав- ІІІарнега дав довший реферат про де- 
hoP1 організації, а коли пан зажадав, сятирічну працю ТУРФДім, підкре- 
щоби підписали свої імена, то 9 ті едюючм важливість виховування мо- 
відмовилися. Отже з повищого ви- тоді при Укр. Роб. Домах, 
ходить, що пан Лотоцький мав ко- Раджу тим, що стоять з боку й не- 
льосальїїЙй успіх. Шкода, шо гово- правильно осуджують ТУРФДім та 
рив до дванайцятої години в ночіг тих чесних, думаючих і поступових 
Зорганізував сильну армію, нема що робітників, що гуртуються в нім, не

кидати камінням і болотом, а радше 
Він говори» дуже багато, а слухи-і пі їй і поглянути добре, яку корисну

ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ. 
ВСТУП НА КОНЦЕРТ ЗА ВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ЗБОРИ РОДИЧІВ ШКІЛЬНИХ 
ДІТЕЙ У.Р.Д.Ш. У ВІННІПЕГУ.

Повідомляється всіх родичів 
дітей, що вчащають до Укр. 
Роб. Діт. Школи при відділі 
ТУРФДім у Вінніпегу, що в 
неділю, 27. травня, в годині 
2.30 по полудни, відбудуться 
збори, на яких будуть обГово- 
рюватися шкільні справи. Всі 
родичі повинні обовнзково бу
ти прибутними на цих зборах.

Шкільна Рада.

ЖІНОЧА ЗАБАВА!
ВІДДІЛ ЖІНСЕКЦІІ ТУРФДІМ 

У ВІННІПЕГУ

------улаштовує-------

В ПОНЕДІЛОК, 28. ТРАВНЯ 
в шкільній салі при У.Р.Д.

ВЕЛИКУ ЗАБАВУФ. п.
за збіркою річей на розіграв- 
ку, на допомогу робітничо- 
фармерській пресі. Всі товари
шки повинні прибути на цю за
баву та пожертвувати щось на 

розіграшу.
Початок в годині 8. вечером.

Заряд.

БЕЗПІДСТАВНИЙ НАКЛЕП.
Енгусвнл, Май.

СПІЛЬНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ СЕКЦІЇ 
МОЛОДІ

Повідомляється всіх членів і член- 
кинь обидвох підвідділів Секції Мо
лоді у Вінніпегу, що в не 
травня відбудуться в Укр. Роб. Домі 
спільні збори обидвох яі 
Початок точно в юдині 10.30 рано. Всі 
члени й членкині повинні бути* обо- 
вязково присутні, бо є важні справи 
до вирішення.

Нових членів радо вітаємо.

П. Гнатик. ділю, 27.
братії під уваг> слова промовця 
Опісля вийшла на сцену мала дівчи
на з деклямацією- Вона своєю декла
мацією зачарувала публику, а най
більше мене. Мене здивувало, іцо 
дівчина ривчнла довгу деклямацію на 
память і висказала слова з потрібним

Торонто, Онт.
УКРАЇНСЬКОМУ ЧЛЕНСТВУ 

КОМПАРТІЇ У ВІННІПЕ
ГУ НА УВАГУ.

Тому, що оголошений на че
твер мітіиґ українського член
ства Комуністичної Партії у 
Вінніпегу відкликано, бо бага
то членів було на мітінгах двох 
партійних груп і занятих в ін
ших місцях, оцим оголошуєть
ся, шо

МАСОВИЙ М1ТІНҐ ВСІХ УКР.
ЧЛЕНІВ КОМПАРТІЇ

Цею дорогою (укладаю щиру това
риську подяку Головному Зарядові 
Р.З.Т. за виплачення мені допомоги 
за час моєї слабости.

Я радий тцм, що е членом най
більшої української працюючої сім'ї 
в Канаді, цеб-то членом Робітничого 
Запомогового Товариства. Це това- 

. 1 риство опікується в належний спосіб
своїми членами; дає їм матеріальну 
і моральну допомогу.

Жаль тітьки, що ще є багато р<>- | 
число ‘У. П," під руки і я почав чи- І бітників і робітниць, які не розуміють 
тати. Читаю, переглядаю, бо як не значіння запомогової організації й 
маю що робити, то люблю перечитати, і блукають поза нею. Ніхто не знає, ! " 

Солідарність робітників цілого сві- | шо під руки попаде. Читаю і добився ! шо його може стрінути завтра, тому | 
та вже давно існує, а видвигкули цей нже аж до дописів. Переглядаю й кожна людина повинна подбати, 
клич перші найбільші робітничі те- 10Писи, хоч знаю, що там нема нічо- би забезпечити себе та свою сім'ю 
оретики К. Маркс і Ф. Енгельс, котрі го інтересного, але таки хочеться пе- В. Данилюк. !
казіли, ' що визволення^робітників з ^глянути до кінця. Вкінці дійшов я 
капіталістичного ярма є ділом самих ш допису під заголовком "Двоногі 
робітників, додаючи клич ‘Пролетарі , Мус Джо, Саск". Що за двоногі, 
всіх країн, єднайтеся!" думаю, але все-ж таки цікаво довіда-

ТретиЙ Інтернаціонал або 
муністичнкй Інтернаціонал не є мо
сковським Інтернаціоналом, як це 
патріоти намагаються доказати. Ком
інтерн цс є провідник і революційний 
штаб світового робітництва і тільки 
під його керовництвоц^робітнич

позбутися нинішнього капі-

г

Заряд.Присуд ний.

РОБІТНИКИ. РОБІТНИЦІ І ФАРМЕРІ!

Передплачуйте, читайте й ширігь най
більше науковий змістом і найкраше 
Ілюстрований в цілій Америці куль- 
турни-освігний місячник

БРЕХНЯ ПАНА БІЛОВУСА. f
Мус Джо, Саск.

Якось так кипадково попало нені

“НОВИЙ СВІТ".
була. -Новий Світ" — культурно-освіт- 

ний ілюстрований місячник склздаеть- 
ся з таких розділів: поезія і оповідан-

вня, о годині 9.30 рано, в Укр. ня; "ауіа 1 1"*туп; к>льтура 1
. і гі і таі життя і здоровая; дещо про Ка-

I оОїтничім Ломі. налу; ріжнородиість; радощі і мудро-
На порядку нарад незвичай- щі, ю-що.

НО важливі справи. Всі члени Моністичні проповіди --* В Ост- 
й членкині повинні бути при
сутні.

відбудеться в неділю, 27. тра-

й казати.

Корбін, Б. К.

ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМУ 
“ТАРАС ШЕВЧЕНКО"!

Оцим бажаю висловити щиру по
дяку Головному Зарядові Р.З.Т. за 
виплачення мені допомоги в сумі 
$25.00 за час моєї слабости. Я також 
вдячний місцевому зарядові і опіку
нам хорих за відвідування мене в ча
сі моєї слабости.

Перед пару місяцями я був здоро- 
вйй і, вступаючи в члени Р.З.Т. не ду
мав, що буду потребувати помочи. 
Я вступив до него, бо уважав, що 
обовязком кожного робітника с 
лежати до робітничої організації.

Та слабість не питає чи ти хочеш

вальда (монізм — це світогляд) і ко
роткі спогади та історично-економіч
ний огляд Канади друкуються в кож
нім числі до кінця 1928 р.

Річна передплата $ЇДЮ. Кожний пе
редплатник дістає 12 книжочок в рік. 
Разом около 384 сторін друку з чи
сленними ілюстраціями.

Місячник ‘Новий Світ" — це учи
тель, порадник і лікар працюючих. 
Заохочуйте других і разом посилай
те передплату на адресу:

N0WYJ 8 W ІТ

тись, хто це такий двоногий дурень, 
що написав той допис, чого- він вла
стиво хоче? А тимфльше, що це з 
нашої місцевости, то таки треба до
бре перечитати, бо тут щось мусить 
бути нового і цікавого.

Читаю дальше, дивлюсь, а тут вже

Укр. АгІ;гпропком. н
ПЕРШИЙ РАЗ В ІСТ КИЛ ДОН АН.

Старанням Лрамспівгуртка при від
ділі ТУРФДім в Іст Килдонаи, відо- 
грається в суботу, 26. травня ц. р. ду
же повчаючу драму на 4 дії Я. Во
дяного п. н.

В ЕДМОНТОН, АЛТА. — ФІльма буде показана в 
Роб. Домі на домагання організованого робітництва ще в ці ве
чері: пянтнцю, суботу, понеділок І вівторок — 1., 2-, 4., І 5. чер
вня. Ціни тнкетів: для дорослих 50 ц., а для дітей 25 ц. Поча
ток кожної вистави в годині 8.15 вечером.

Укр. дописувач зачіпає соціялізм, кому
нізм, та каже, що комуністи обіцю- 

В другій лекції т. КарвацькиЯ^теж ють робітникам на вербі грушки. О! 
широко і зрозумію обговорив поло- думаю собі, це якийсь здорово бре- 
ження робітників і селян в С.Р.С.Р. та ше. Бо я хоч не розуміюсь так ду- 
які є сьогодня національні проблеми же добре на комунізмі, але мав на-

В МОНДЕИР, АЛТА. — ФІльма буде показана в Уко Фао- на Україні' 360 пРав*льніше сказа™' году чу™ чонуШстнчннх промовців і Гіути сла6нй| чи ні ^ „р„хооть
мерськім Домі: в середу. 6. червня перша частина, а в четвер, 7. Т'с^ваиЛІНьоТн” “в 7.“ZTï НаПЄрЄКІР 6ажанню
червня друга частина. Ціни тнкетів: для дорослих 50 ц„ а для Лекція була досить довга тому, що 
дітей 25 ц. Початок в годині 8.15 вечером.

са може ;
на-

“ПРАВО СВАВОЛГ.
Box 1092, 

Montreal, Canada.
Зміст драми представляє робітни

че життя в Росії за часів царського 
режіму. коли то тисячі робітників і 
селян царська поліція гнала в Сибір 
на вічну каторгу.

РобітіїИХй й робітниці в Іст Килдо- 
иан і Ежмвуд! Приходіть громадно 
й кличте знайомих! Вступ, для до
рослих 25 ц.. для дітей. 10 ц. Поча
ток в годині 8.30 вечером.

Старанням відділу Лекції Молоді 
ТУРФДім, відбудеться в неділю, 27. 
травня в Укр. Роб. Домі в Іст Кил- 
донан

,.w >Ч
людини. Отже

ПОШУКУЄТЬСЯ управителя до ко
оперативного гросер стору, який му
сить мати практику в бизиесі й книго-

треба, щоби кожний робітник забез- 
I печив себе в Р.З.Т.і від бесідників не чув, щоби комуні

сти та обіцювали робітникам на вер
бі грушки Бреше, думаю. Але чи
таю дальше. Читаю,, бо цікаво зна
ти, на чім воно скінчиться. Читаю,

бесідник забрав близько дві годині II. Яшшіин.
часу і годі це в кількох словах на

У BEI РЕВІМ, АЛТА. — ФІльма буде показана в Укр. Фар- сторінках газети вповні описати, 
мерськім Домі: в пятницю і понеділок, 8. і 11. червня перша ча- Ириходиться сказати лцше те, шо 
сита, а в суботу І вівторок, 9. і 12. червня друга частина. Ціни 63,310 3 члснів нзших організацій не 
шкетів: для дорослих 50 центів, д для дітей 25. ц. Початок ■ 6ули П[,нс>тні ис|° газу 1 це дость 
годині 8.15 вечером. :су‘,но ви,лиае' а ще суш,шк ДН8И"

водстві, як також знати англійську І
гкмови. Запоруки вимага- 
000, може бути і в бондах.ПРОГРАМА НА МІСЯЦЬ ТРА

ВЕНЬ У СОДБОРИ, ОНТ.
ється
код псуватися на поийщу адресу:аж приходжу до того, шо виростали 

в нас секти так скоро, як росте гриб 
на весні, виростали і зараз гинули. 

Що за дурниці і хто ті дурниці о-

Secretary Workers 
Cooperative Store, 

Box 123, 
Ansonville, Ont.

тисі і слухати, коли котрий з наших
В ГЕФОРД, САСК. — ФІльма буде показана в Укр. Народ- ,ст'ірнш™ СІане 1о6і гов°і’ити а д"

* ■ ”*”»• «•-*- т ■ •л—11червня друга частина. (Дд* цеі місцегостн резервується те су- ,а „ьои, червоніти 
вотумів, червня І понеділок, 18. червня). За цінами на тикети вдавати, "шо « еже це знаю", а 
глядіть на місцевих оголошеннях. Початок кожної вистави в треба більше читати наудові книж- 
нерших двох вечерах а годині 8. вечером, а початок дальших ки‘ ро6,тн,,чі Г1ЖТИ та й,и на масо8і 
внетая буде поданий на оголошеннях в місим. ,к>6,,ничі npHcav,y8a™c"'

ЩО говорять робітники на цих вічах.
У ВАКАВ, САСК. — ФІльма буде показана в Міській Салі: Сьогодиі< «а»більші вчені, поети і ре 

е середу, 20. червня перша частина, а в четвер, 21. червня друга ютьс„ голосові то.
частина, за цінами на пікети глядіть на місцевих оголошеннях. мр.ші вже 3MCT, Тому на бу- 
На бажання місцевих фермерів фільме буде показана через оба дуче треба більше над цим хаставо- 
жні в годині 1. по полудні і в годині 8. вечером.

писуе, думаю с 6L Зараз майнула Стаоанням ^Ithuou,
мені ду мка в голову, чи не пан Біло- старанням ВСІХ рООІТНИЧНХ 
вус отаке безглуздя шкрябає, але Організацій При ВІДДІЛІ ТУРФ- 
думка ще не дозволила мені повірити ДІМ у Содбори В МІСЯЦІ Тра- 
в те. щоби пан Біловус вже зовсім вні відбудуться в Укр. Роб. 
згубна глузд. Але читаю дальше і Дом| такі підприємства: 
надибаю таке: одиниці побудували 
народний дім і почали освітну робо-

(63).
ВЕЛИЧАВИП КОНЦЕРТ. Я е столярський помічних і шукаю 

в своїм фаху роботи. Хто потребує 
такого, нехай зголоситься на нище 
подану адресу:

Не треба
Програма концерту дуже багата й 

цікава, бо в ню входять: музика, спів 
і укр. народні танки. Відділ С. М. до
кладає всіх старань, щоби концерт 
випав ям найкраше.

РобттиикиЙ робітниці в 1er Калдо- 
нан і Елмвуд! Пркходгть на цей кон
церт громадно. На концерті будуть 
виконані найкращі пісні і танки. На
ближаються гарячі дні, то вже не 
скоро зможете побачити такі концер
ти. Початок в годині 8.36 вечером. 
Вступ за добровільними даткам*.

31-го травня Драмгурток ві- Nieon Omelchuk, 
(61) P. О. Baker, В. С.дограє дуже прекрасну драму 

на чотири дії “Терновий Вінок"
ту

О, тут вже знов бреше, бо 
кали бачив яку освітиу роботу в на- ! (Жертви царизму). *, 
роднім домі в Мус Джо. Ta-ж в ду
же добре" памвтаю, коли цей дім збу
довано і коли вія о творився і як о- 
творнвея. (Утворено дім з козаком

хто-ж
ДО РЕНТУ 12 акрів виораної й 

врожайної землі на Іст Килдонаи. 
Земля положена дві милі від Ред Ри- 
вер, при шутрованій дорозі Іитере- 
совані зводять зголошуватись під ч.?

700 Burrows Are., 
Winnipeg, Man.

Весь ЧИСТИЙ Прихід З ЦИХ 
підприємств призначений на 
пресовий фонд української ро- 
бітничо-фармерської преси в 
Канаді. Травневий Комітет.

витися і приходити на масові віча » 
зібрання, бо не е в,,вашім власнім ін
тересі

та коломийкою. Але в читаю
ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО! (63)Валений дальше, а чим дальше читаю, тим

у1
і .j

і
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